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AKTUALITY

ZAPOJTE SE DO PRŮVODU ZA ZÁBŘEH A HRABŮVKU

Bohatý program oslav vzniku 100 let Vel-
ké Ostravy jde do finále. V polovině června 
půlroční oslavy zakončí velkolepý pochod 
centrem.

Jeho účastníci vyjdou ve 13 hodin od Pa-
mátníku Rudé armády, pokračovat budou 
po Vítězné ulici, přes Prokešovo náměstí 
a Sokolskou třídu, až po ulici 28. října. Prů-
vod, ve kterém nebudou chybět zástupci 

rozličných spolků, své putování zakončí na 
Masarykově náměstí, kde na všechny bude 
čekat bohatý doprovodný program. Poté 
odstartuje Ostravská muzejní noc.

„Zkrátka to bude velká a  dlouhá oslava 
splněného snu na mapě Československa. 
Chtěl bych vyzvat Jižany, pojďme společ-
ně ukázat, že náš městský obvod je nejen 
historickou součástí Velké Ostravy, ale také 
nepřehlédnutelnou, hrdou a  aktivní částí 
současné Ostravy. Pojďte s námi. Sraz je na 
seřadišti v ulici Vítězná od 11 do 12.45 hodin 
u  hlavního vchodu do Komenského sadů,“ 
vyzývá starosta obvodu Martin Bednář.

Budete-li potřebovat více informací, 
oslovte koordinátorku Gabrielu Gödelovou, 
ředitelku Kultury Jih na tel.: 702  245  557, 
e-mail: gabriela.godelova@kulturajih.cz.

A ještě jedno důležité upozornění: 
všichni v  prvorepublikovém oblečení se 

budou moci zařadit do průvodu s označe-
ním Ostrava-Jih. Nekostýmovaní a pozdně 
příchozí budou řazeni do jeho konec. Po-
drobnosti k programu a výzvě starosty jsou 
na webu: ovajih.cz.

Hokejová horečka je tady! Ostrava 
a Praha bude patřit od 10. do 26. květ-
na Mistrovství světa IIHF v ledním ho-
keji 2024. V Ostrava Aréně proti sobě 
nastoupí týmy Slovenska, Německa, 
Polska, Švédska, USA, Lotyšska, Fran-
cie a Kazachstánu. 

Město očekává nápor fanoušků ze-
jména z okolních států, lidé by proto 
měli počítat s  případnými kompli-
kacemi v  dopravě. Dopravní podnik 
Ostrava posílí spoje, zavedena bude 
i tramvajová linka „X“ jezdící na trase 
Nádraží Vítkovice – SPORT ARÉNA – 
Dolní Vítkovice – Plynárny a zpět. 

U  sportovní haly nebude chybět 
ani oficiální fanzóna o  ploše 700  m2. 
Vstup bude zdarma vždy od 14 ho-
din do skončení posledního zápasu. 
Připraven je i  doprovodný program. 
V  třízápasových dnech se její brá-
ny otevřou už v  11 hodin. Více infor-
mací najdete na webové stránce: 
2024.iihfworlds.com.

SLAVNOSTI JIHU BUDOU PLNÉ 
HUDBY A SOUTĚŽÍ

Vojtěcha Dyka, Anetu Langerovou, ka-
pelu Jelen nebo skupinu No Name si může 
poslechnout každý, kdo se 15. a  16.  června 
vydá na letošní Slavnosti Jihu. Novinkou je 
otevření třetí hudební zóny nazvané podle 
Áčka Luxury Music Clubu Áčko stage. Jejich 

dýdžejové se zaměří především na elektro-
nickou hudbu. 

Pokud bude mít někdo chuť vybojovat 
cenu Ocelového Jižana 2024, nebo si zahrát 
turnaj v šipkách, bude mít jedinečnou příle-
žitost právě zde. Děti se zase mohou těšit na 
herní i zábavné zóny. 

Cena vstupenky pro dospělé v předpro-
deji je 200 Kč na každý den. Zdarma mohou 
přijít všechny děti, které v den konání akce 
nedosáhly věku 16 let, a osoby s průkazem 
TP, ZTP a  ZTP/P včetně doprovodu (i tak 
si ale musí zajistit vstupenku v  oficiálním 
předprodeji). 

Jižané starší 16 let s  trvalým poby-
tem v  Ostravě-Jihu mohou stále získat 
vstup za polovinu. Více informací je na 
ovajih.corrency.cz/kultura/.

TISÍC KORUN PRO DĚTI JEN DO SRPNA
Jezdecký, hudební, taneční klub, ale 

i  judo, basketbal, plávání s miminky. Na tyto 
všechny a  další mimoškolní aktivity svých 
dětí s trvalým pobytem v Ostravě-Jihu mo-
hou jejich rodiče získat příspěvek radnice ve 
výši tisíc korun. Podmínkou je věk pod 15 let. 
Stačí vyplnit několik údajů na webové strán-
ce: ovajih.corrency.cz a uložit si SMS zprávu 
s kódem, kterou po registraci žadatel obdrží. 

Příspěvek lze využít při platbě v  rodin-
ných centrech, za školní kroužky (pořádané 
mimo vyučování), sportovní a  taneční tré-
ninky. K partnerům projektu patří nejen ško-
ly, ale například i  společnost Sareza, která 

v Ostravě provozuje mimo jiné síť koupališť 
a bazénů, Asociace TOM ČR, různá střediska 
volného času, sportovní kluby a další.

Do systému Corrency se mohou registro-
vat také lidé starší 16 let s trvalým bydlištěm 
na Jihu. Příspěvek je určen na kulturní akce, 
a to včetně návštěvy kina Luna. Další infor-
mace jsou na: ovajih.corrency.cz.

NENECHTE SI UJÍT
	» 8. května – Poděkování 

záchranným složkám v parku 
u Boříka v Nové Vsi

	» 17. května – Swingová spojka 
u lávky pod Polaneckou spojkou

	» 28. května – Varhanní koncert 
v kostele sv. Ducha

	» 7.–9. června – Promenáda 
v Jubilejní kolonii

Další podrobnosti najdete na webu: 
velkaostrava.cz.

Foto: statutární město Ostrava
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11. května 2024

NA JIH MÍŘÍ UNIKÁTNÍ MEZINÁRODNÍ VÝSTAVA PAPÍR SHOW
Základní škola Bohumíra 

Dvorského v  Ostravě-Bělském 
Lese se opět stane dějištěm 
největší mezinárodní výstavy 
papírových modelů v  Česku, 
možná i ve střední Evropě.

Papír show Ostrava 2024 
se uskuteční 11. května od 9 do 
14 hodin. Již 18. ročník nabídne 
více než tisíc modelů od zhoto-
vitelů z ČR, Slovenska a Polska. 
Součástí akce bude také ven-
kovní expozice, kde bude k vi-
dění mimo jiné unikátní cisterna 
Tatra TITAN, jediná na Moravě, 
nebo Dakarský speciál Ford 
od Fesf Fesh týmu. Výstava, 
která je organizována s podpo-

rou městského obvodu Ostra-
va-Jih, je součástí mezinárod-
ního mistrovství ČR v kategorii 
Malá dopravní technika.

Přejímka exponátů do všech 
soutěžních kategorií se uskuteč-
ní 10. května od 17 do 21 hodin, 
od 22 hodin bude probíhat hod-
nocení zkušenými modeláři.

Vstupné na Papír show Ost-
rava činí 40 korun pro dospělé, 
20 korun pro děti.

Kontaktní osobou je Martin 
Svoboda, tel. č.: 773  253  124, 
e-mail: svobodamartins@
seznam.cz. Více informa-
cí je k  dispozici na webu: 
zsdvorskeho.eu.

25. května 2024

LÉTO NA KOLE ZVLÁDNOU I REKREAČNÍ CYKLISTÉ
Symbolický šestý ročník 

akce Léto na kole, pořádané 
šesticí obcí a městských obvo-
dů, se letos uskuteční v sobotu 
25. května. Tradiční cyklojízdu 
připravují starostové Ostravy-
-Jihu, Hrabové, Paskova, Kr-
melína, Staré Bělé a Nové Bělé 
už od roku 2017.

Letos je start napláno-
ván na 10 hodin u  Kulturního 
domu K-TRIO, registrace za-
číná v 9 hodin. Vítáni jsou ne-
jen aktivní, ale také rekreační 
nadšenci cyklistiky všech vě-
kových kategorií.

Bezplatnou registrací na 
webu: letonakole.cz si zájemci 
zajistí účastnickou kartu, kte-
rou si budou moci vyzvednout 
před samotným startem. Do ní 
pak mohou sbírat razítka z jed-
notlivých stanovišť. Po předlo-
žení karty v cíli na malé i velké 
cyklisty bude čekat občerst-
vení zdarma, zapojit se rovněž 
mohou do losování o zajímavé 
ceny.

Kdo se na dvacetikilometro-
vou trať Léta na kole přece jen 
necítí, může se přidat jako ne-
registrovaný účastník.

7.–28. května 2024

FILMOVÉ NÁVRATY: KAREL KACHYŇA V KINĚ LUNA
Nejen Velká Ostrava letos 

slaví kulaté jubileum. Také Karel 
Kachyňa by letos oslavil 100. na-
rozeniny. A  právě na jeho dílo, 
klenoty českého filmu, se mo-
hou diváci těšit po celý květen. 
Kino Luna uvede na velkém 
plátně klenoty českého filmu, 
jako jsou psychologická dra-
mata Ucho (28. května) a Kočár 
do Vídně (7.  května), ale také 
snímky Král Šumavy (24.  květ-
na), Kam pánové, kam jdete 
(21. května) a Lásky mezi kapka-
mi deště (10. května).

Karel Kachyňa (*1924, Vy-
škov, †2004, Říčany u  Prahy) 
patřil mezi první generaci ab-
solventů FAMU. S  Vojtěchem 
Jasným natočil řadu dokumen-
tů zcela v  duchu tehdejší pro-
pagandy. Kromě nepřehlédnu-
telných řemeslných dovedností 
režisér ve svých filmech projevil 
cit pro živou psychologii svých 
postav. Ke konci 50. let vytvořil 
tandem se spisovatelem a sce-
náristou Janem Procházkou. 
Jejich filmy se záhy dostávaly 
do konfliktu s režimem.

www.ovajih.cz
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CHODNÍKY, PARKOVÁNÍ, HŘIŠTĚ, ÚDRŽBA ZELENĚ A ODRA

Hlavními diskutovanými 
tématy občanů se zástupci 
radnice byly 16.  dubna otázky 
související s  možnostmi par-
kování, stavem chodníků nebo 
péčí o stromy. Veřejné setkání 
v  příjemném zázemí pobočky 
knihovny ve Výškovicích, které 
zahájil starosta Martin Bednář, 
se neslo v  duchu podnětné 
diskuze. 

Lidé se zajímali o  řešení 
konkrétních míst a  další rozvoj 
této městské části. Na otázky 
týkající se oprav chodníků, cest 
nebo odstraňování nevyužitých 
betonových ploch odpovídal 
místostarosta Otakar Šimík. Za-
znamenán byl nejen návrh na 
zúžení chodníku pro vznik kol-
mého parkování na ul. Srbská, 

ale také řada dalších podnětů 
souvisejících mimo jiné s  opra-
vami výtluků či ořezy stromů. 
Těmito připomínkami se bude 
zabývat odbor dopravy a  ko-
munálních služeb, který celo-
ročně eviduje a  řeší také pod-
něty nahlášené prostřednictvím 
webu: cistaova.cz.

„Děkuji všem, kteří si udělali 
čas a  přišli osobně probrat, co 
je v této lokalitě trápí. Neumíme 
změnit vše tak, jak bychom si 
společně přáli, ale řada věcí, kte-
ré obyvatelům zpříjemní život na 
Jihu, udělat jde. Počítáme s par-
ticipací místních obyvatel na 
projektové přípravě řešení okolí 
včetně nového hřiště na ulici 
29. dubna. Pokud se Odry týká, 
opravdu děláme maximum, co 

je v našich možnostech. Usiluje-
me o to, aby se dokončila stavba 
obchodu i  veřejného parkoviště 
a  mohli jsme opravit okolní ko-
munikace,“ řekl Martin Bednář.

Veřejná setkání zástupců 
radnice s  občany se postup-
ně budou konat také v  dalších 
částech městského obvodu 
Ostrava-Jih.

OBCHODNÍ CENTRUM ODRA
•	 2006 – část, kterou vlastnilo město, včetně kulturního domu 

a pozemků, je prodána firmě 3E PROJEKT, a. s., za 17 milionů Kč
•	 2014 – firma 3E PROJEKT, a. s., získává povolení k odstra-

nění stavby
•	 2016  – firma 3E PROJEKT, a. s., získává stavební povolení 

s právní mocí do 2. 8. 2018
•	 2017 – firma 3E PROJEKT, a. s., zastavuje projekt na výstav-

bu Obchodního centra Odra. Městský obvod Ostrava-Jih 
opakovaně vyvolává jednání k řešení situace

•	 2019  – firma 3E PROJEKT, a. s., chce své pozemky prodat 
společnosti Lidl. Ta prezentuje vizi nového obchodu; měst-
ský obvod Ostrava-Jih se vzdává předkupního práva za 
podmínky výstavby nové prodejny a  parkovacích míst ve 
stanovených termínech

•	 2021 – Magistrát města Ostravy vydává územní rozhodnutí 
pro výstavbu nové prodejny Lidl na místě bývalého obchod-
ního centra Odra ve Výškovicích; součástí stavby je také 
technická a  dopravní infrastruktura včetně 76 veřejných 
parkovacích míst a  100 vyhrazených parkovacích míst pro 
návštěvníky Lidlu; v plánu je zahájení výstavby na podzim 
2022 a následné otevření prodejny zhruba v květnu 2023

•	 2022  – Lidl informuje o  nutnosti změny projektu stavby 
z důvodu dodržení nových mezinárodních standardů firem-
ních prodejen

•	 2024  – pokud Lidl, stávající majitel pozemků, nezíská do 
roku 2027 stavební povolení na nový projekt, může obvod 
smlouvu vypovědět a získá tak možnost zpětného odkupu 
pozemků

POZVÁNKA K HROMADNÉMU OČKOVÁNÍ PSŮ PROTI VZTEKLINĚ
V zájmu preventivní ochrany území města Ostravy před zavlečením a šířením nebezpečné nákazy se ve dnech 28., 30. a 31. května uskuteční hromad-
né očkování psů proti vzteklině, jejichž majitelé bydlí v městském obvodě Ostrava-Jih.

Datum a hodina Místo konání očkování

úterý 28. května 2024 
8.00–11.30 
13.00–15.00

ulice Husarova 56/70, Výškovice (poblíž kostela) 
ulice Alberta Kučery 1, Hrabůvka (objekt Technických služeb Ostrava-Jih, p. o.)

čtvrtek 30. května 2024 
8.00–11.30, 13.00–15.00 ulice Dolní 629/51, Zábřeh (hasičská zbrojnice, u podchodu)

pátek 31. května 2024 
8.00–11.30, 13.00–15.00 ulice Provaznická 62, Hrabůvka (zahrada u jídelny ZŠ Provaznická)

•	 Poplatek za naočkování psa je zčásti dotován obcí; občané, kteří 
mají řádně uhrazen místní poplatek ze psa, doplácejí 50 Kč na mís-
tě, ostatní hradí plnou cenu.

•	 Zvířata musí být opatřena náhubkem a vodítkem.
•	 Očkovací průkaz s sebou.
•	 Očkování se provádí pouze jedenkrát ročně a je určeno pro psy starší 

šesti měsíců.

•	 Zajištění očkování psů proti vzteklině je pro chovatele ze zákona 
povinné. Platným dokladem o provedeném očkování je pouze očko-
vací průkaz psa.

•	 Vystavení nového očkovacího průkazu bude za poplatek možné i na 
místě.

•	 V době očkování budou uplatňována hygienická opatření.

Bližší informace: referát životního prostředí, tel.: 599 430 224, 599 430 378, 599 430 207
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AKCE A NOVINKY, KTERÉ BY VÁS 
MOHLY ZAJÍMAT

ZASTUPITELSTVO
V pořadí 8. zasedání Zastupitelstva 

městského obvodu Ostrava-Jih se 
uskuteční 20. června, a  to ve 4. patře 
radnice (budova A) ve 13 hodin. Jed-
nání je veřejně přístupné, sledovat ho 
lze také online na webových stránkách: 
ovajih.ostrava.cz. Materiály k zasedá-
ní jsou k dispozici na: ovajih.cz v sekci 
Organy-samospravy-zastupitelstvo, 
vytištěné budou také na informacích 
úřadu (ulice Horní v Hrabůvce).

TVOŘÍME PROSTOR
Jedním z pětice návrhů, které v le-

tošním roce podpoří statutární město 
Ostrava v  rámci dotačního progra-
mu Tvoříme prostor, je revitalizace 
kontejnerového stání u  příjezdové 
komunikace na ulici Františka Lýska 
v  Bělském Lese, přičemž se upraví 
zdejší betonová zeď, odstraní původní 
dlažba a vysadí zeleň. Nejde o ojedi-
nělý projekt s návrhy občanů na nej-
různější zlepšení. 

PŘEDZAHRÁDKY
Také letos mohou obyvatelé Jihu, 

kteří chtějí mít před bytovým domem 
pěknou zahrádku, požádat o  příspě-
vek na zakoupení rostlin. Pro každý 
domovní vchod je určeno 1 500 korun 
do vyčerpání limitu 100 tisíc Kč. O dar 
mohou zájemci žádat do 31.  října le-
tošního roku, a  to u  odboru dopravy 
a komunálních služeb. Na dotazy zá-
jemcům odpoví Hana Ledvinková, tel. 
číslo: 599 430 312.

MIMOŘÁDNÝ JIŽAN
Radnice Ostravy-Jihu přijímá do 

25.  května návrhy na ocenění inspi-
rativních a  zajímavých osobností. 
Titul Osobnost Jihu může získat člo-
věk, který se zasloužil o dobré jméno 
městského obvodu. Podmínkou je, 
aby měl v obvodě trvalé bydliště nebo 
působiště. Nominaci se zdůvodněním 
návrhu a s kontakty na navrhovanou 
osobu i  navrhovatele lze poslat na 
e-mail: osobnost@ovajih.cz.

PODJEZD V NOVÉM
Nová světla, nové pražce a  kole-

je získal koncem března podjezd na 
tramvajové trati na ulici Dr.  Martínka 
v Hrabůvce. Tramvaje nebudou muset 
v tomto úseku zpomalovat na 20 km/
hod., ale projedou jím rychleji.

Opravy si vyžádaly 14denní výluku 
a změny v MHD napříč Jihem. Investici 
za zhruba 5,3 milionu korun financuje 
Dopravní podnik Ostrava z  vlastních 
zdrojů.

TÝDEN RANÉ PÉČE
V květnu se uskuteční akce kam-

paně Týden rané péče. Vstup na ně 
je zdarma. Od 7. do 19. bude v K-TRIU 
k vidění výstava fotografií Momenty ze 
života dětí s postižením zraku. V pon-
dělí 13.  května se otevře veřejnosti 
centrum v  Zábřehu na Rodinné ulici, 
15.  května se zde od 15.30 do 18.00 
hod. bude konat Den pro rodiny. V úte-
rý 14. 5. bude od 9 do 15 hodin fungo-
vat poradna na tel. čísle: 774 567 236.

www.ovajih.cz
5

www.ovajih.cz
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STAROSTA MARTIN BEDNÁŘ: ŽIVOT NA JIHU 
SNESE SROVNÁNÍ S TĚMI NEJLEPŠÍMI
Jih drží pomyslný prst na tepu doby v mnoha ohledech. V čem je nejlidnatější městský obvod Ostravy obzvlášť úspěšný, 
v čem má, jak se říká, tah na bránu, a proč se jeho vedení neúnavně pouští do dalších nových projektů? K rozhovoru jsme 
pozvali starostu Martina Bednáře. Poslouchat, jak vášnivě mluví o svém cestování a životě a k tomu stihne glosovat českou 
politickou scénu, bylo zajímavé. Ale hlavně jsme si povídali o aktuálním dění a záměrech obvodu, o tom, jak jej posílit 
coby ještě zajímavější a přitažlivější místo pro pracovní a obchodní příležitosti, místo plné zábavy a příjemného bydlení.

1.	 Který z  investičních počinů letoš-
ního roku považujete pro Jižany za 
nejpotřebnější?

Chcete slyšet kompletní výčet investič-
ních akcí? Na to bych potřeboval aspoň po-
lovinu Jižních listů. (smích) Začnu tedy ve-
řejným prostorem u polikliniky v Hrabůvce, 
plánovanou rozsáhlou rekonstrukcí sportov-
ní haly na Dubině, revitalizací mateřských 
škol, ale zmínit musím i  budování nových 
ordinací zubních lékařů na náměstí v Zábře-
hu. Pochopitelně naši pozornost věnujeme 
všem oblastem souvisejícím se zlepšová-
ním života lidí na Jihu, ale jsem rád, že se 
nám letos podařilo v  rozpočtu, mimocho-
dem nejvyšším v  historii, připravit finanční 
prostředky právě na jmenované investice. 
Mimo to na Dubině se právě staví moderní 
pumptrackové hřiště, brzy bude odstarto-
vána realizace skateparku ve Výškovicích. 
Herní zónou s vodními prvky navážeme na 
oblíbenou Cestu vody v Bělském lese, v blíz-
kosti polikliniky vznikne s finanční podporou 
města odpočinková zóna s  vodním bioto-
pem, ve Výškovicích se chystá nové středis-
ko Centra sociálních služeb Jih s odlehčova-
cími službami. Cílíme na všechny generace. 
Jde nám o to, aby se zejména mladí odsud 
nestěhovali. Ačkoli může někdo namítat, že 
ve srovnání s  jinými obvody působí Jih až 
příliš poklidně, tak nějak sídlištně, stává se 
z něj hlavně díky všem investicím velice pří-
jemné místo se stále vyšším standardem. 
Jižané jsou si vědomi potenciálu této části 

Ostravy a  rozvíjejí spolu s  námi na radni-
ci silný program podpory větších projektů 
i  menších iniciativ. Je skvělé, že mluvíme 
o stejných hodnotách, že se společně snaží-
me zachovávat rovnováhu mezi současným 
stavem a  nadějnou budoucností našeho 
městského obvodu.

2. Jaká území si podle vás zaslouží pozor-
nost radnice, designerů, investorů a v ne-
poslední řadě samotných občanů? Co Jih 
potřebuje nejvíc?

U každé investice vždy přemýšlíme 
o  tom, jak rozšiřovat městskou zeleň. Lidé 
nám někdy vyčítají, že hlavně z  náměstí 
a  větších ploch mizí stromy a  keře. S  tím 
opravdu nesouhlasím. Dokladem toho, že je 
to úplně jinak, jsou projektové dokumenta-
ce a počty vysazených dřevin. Ano, souboj 
o  stavební plochy povede k  tomu, že část 
zeleně z ulic zmizí, ale nemusíme nutně o ni 
přijít. Jen ji přesuneme jinam. Na střechy 
domů, vytvoříme pásy kolem Odry, jednou 
možná i  speciální balkony kolem výško-
vých domů. Dnes už u každé investiční akce 
či rozvojové plochy zvažujeme umístění 
vodního prvku. Ostatně jich na území Jihu 
máme nejvíc ze všech městských obvodů. 
Rozvojových lokalit, kam chceme směro-
vat v nejbližších letech náš zájem a finanč-
ní prostředky, je hned několik. Jmenovat 
budu například prostor před radnicí, dále je 
to lokalita Středoškolská s  moderní zónou 
sloužící k bydlení, včetně infrastruktury. Vel-

kou pozornost si zaslouží i Bělský les a jeho 
zatraktivnění. Stejně tak nás zajímá využití 
plochy směrem k tamní kolibě. V souvislos-
ti s tím mě napadá, že by mohli navrhnout 
řešení sami Jižané, například v rámci partici-
pativního rozpočtu, anebo se mohou obrátit 
rovnou na mě. Jih má každopádně ambice 
stát se nespoutaným a přitažlivým místem. 
V  našich záměrech a  vizích se opíráme 
o  základní myšlenku  – přinést na Jih nový 
moderní městský život propojený s  kom-
fortním a  bezpečným bydlením, rozsáhlou 
zelení, prostorem pro odpočinek a relaxaci, 
s  bohatým seznamem kulturních, sportov-
ních i  jiných společenských akcí. S  předví-
dáním toho, co bude, co se udělá a co na-
konec ne, to je vždycky těžké, ale jedno vím 
stoprocentně – život na Jihu snese srovnání 
s těmi nejlepšími. Žijeme v době rychlé a ná-
ročné, ale nabídka produktů i nejrůznějších 
služeb je obrovská. Každý si v ní může najít 
přesně to, co nejlépe odpovídá jeho životní-
mu stylu a potřebám.

3.	 Dokážeme místo, kde žijeme, vnímat 
naplno?

(smích) Víme, kam zajít na dobrou ve-
čeři, v kolik otevírají v obchodě, kdy začíná 
zábavné odpoledne na náměstí. Vlastně víc 
k životu ani nepotřebujeme. Nedávno jsme 
se s kolegou po jednání rady bavili, čím ještě 
víc takzvaně rozdýchat Jih, jak intenzivněji 
vstoupit do dialogu s  lidmi. Setkání s  nimi 
jsou inspirativní a  někdy se nestačím divit, 
jak skvělé nápady a  představy o  budoucí 
podobě našeho obvodu mají.

+1	Když už si myslíme, že nás nic nepře-
kvapí, stane se něco, z  čeho jsme doslo-
va paf nebo wow. Potkalo vás v poslední 
době něco takového?

Samozřejmě. Od dětství jsem vášnivý 
sportovec. Aktivní i ten, který si může v hle-
dišti při povzbuzování vyřvat své hlasivky. 
Když jsem se dověděl, že se po devíti letech 
vrací do Ostravy světový šampionát v  led-
ním hokeji, byl jsem nadšený a určitě jsem 
se nechal unést i s hlasitým „wow“. (smích) 
Věřím, že se mi podaří v Aréně vidět většinu 
zápasů ostravské skupiny, protože letošní 
květen je přece pro skalní fanoušky přede-
vším měsícem hokeje.

66

3 PLUS 1



Nejčistší a zřejmě i jeden z nejzelenějších ostravských obvodů. Takto by se mohl cha-
rakterizovat Jih. V současné době zde roste 30 077 vzrostlých dřevin, které jsou v evi-
denci. Zdaleka však nejde o konečný počet dřevin, protože nezahrnuje stromy v Běl-
ském lese ani na soukromých pozemcích. Na území městského obvodu se nacházejí 
také 3 památné stromy. Všechny rostou v katastru Zábřeh nad Odrou. Ke kaštanovníku 
jedlému (vyhlášen v roce 1989) a buku lesnímu (1997) v roce 2011 přibyl dub letní, který 
stejně jako buk roste na parkově upravené ploše u Zámku Zábřeh.

30 077

V současné době je na Jihu realizová-
no 14 investičních akcí s letošními roz-
počtovými výdaji ve výši 207 535 tis. 
Kč, přičemž celková výše představuje 
337 934 tis. Kč. Podle informací z  in-
vestičního odboru se ještě připravuje 
dalších 10 akcí, které budou v  roce 
2024 zahájeny.

Estetizace se postupně dotýká i  takových investic, jakými 
jsou nejrůznější vodní prvky a kašny. Na Jihu jich je osm. 
K nepřehlédnutelným patří ty před obchodním centrem Kot-
va nebo kinem Luna. Nedávno byla zrekonstruovaná také 
kašna (Zdraví) před poliklinikou v Hrabůvce. Další pak zdo-
bí náměstí SNP (Slunění), ulici Jugoslávskou (Květ) a  ulici 
A. Gavlase (kašna s přírodními motivy). U Savarinu osvěžuje 
vzduch mlhoviště a v  letním období vodotrysk na Náměs-
tí Ostrava-Jih, po setmění osvětlený a měnící barvy. Lidem 
slouží rovněž pítka, a to na náměstích Savarin a SNP, na Ná-
městí Ostrava-Jih, v ulicích K Odře a U Zámku. Poblíž kina 
Luna jsou hned dvě.

Na Jihu žije aktuálně 100 778 obyvatel, 
K 1. lednu letošního roku je k pobytu na 
území městského obvodu přihlášeno 
11  692 občanů mladších 15 let, 83  065 
lidí nad 15 let a 6 021 cizinců.

Strategický plán městského obvodu Ostrava-Jih je 124strán-
kový dokument, v němž jsou zaznamenány vize a cíle s dů-
razem na budoucí rozvoj nejlidnatější části moravskoslezské 
metropole. Díky tomuto otevřenému koncepčnímu plánu je 
mnohem snazší rozhodovat, kudy se Jih a život jeho obyva-
tel bude v následujících letech ubírat. Každopádně jde o vy-
vážený a zdařilý soubor reálných vizí.

100 778

124

337 934 000
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DŮLEŽITÉ INFORMACE PRO VOLIČE VOLEBNÍHO OKRSKU Č. 11091 A 11092 MĚSTSKÉHO OBVODU OSTRAVA-JIH

ČERVNOVÉ VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU
Ve dnech 7. a 8. června 2024 se uskuteční volby do Evropského parlamentu. Na území městského obvodu Ostrava-Jih 
hlasují voliči v 95 stálých volebních okrscích. U dvou z těchto okrsků je plánovaná změna adresy volební místnosti. Jedná 
se o volební okrsky 11091 a 11092, které se v minulosti nacházely v budově Střední odborné školy umělecké a gymnázia, 
s. r. o., Hulvácká 384/1, Ostrava-Zábřeh. Z organizačních důvodů budou pouze pro tyto volby volební místnosti okrsků 
11091 a  11092 přemístěny do budovy hasičské zbrojnice Sboru dobrovolných hasičů Ostrava-Zábřeh, na adrese Dolní 
629/51, Ostrava-Zábřeh.

DO OKRSKU 11091 PATŘÍ VOLIČI, KTEŘÍ MAJÍ VEDEN ÚDAJ 
O MÍSTU TRVALÉHO POBYTU NA ADRESE:
•	 Dolní 141/30, 160/34, 1332/38, 2322/37, 2323/39, 2324/41, 3079/32
•	 Hulvácká 384/1, 472/13, 499/39, 547/29, 919/7, 958/11, 1309/17, 

1323/9, 1393/15, 1399/11a, 1401/11b, 1409/19, 1412/21, 1414/27, 
1929/13b, 2018/4, 2022/23, 2081/2, 2082/3, 2094/5, 2819/16, 
2820/18, 2821/20, 2822/22, 3103/13a, 3106/20a, 3172/6, 3209/13c

•	 Chaloupeckého 79/21, 431/8, 873/4, 1216/13, 1341/15, 1347/17, 
1365/19, 1494/6, 2990/10

•	 Jedličkova 1025/5, 1355/4, 1356/6, 1357/8
•	 	Krokova 746/8, 747/10, 748/14, 793/15, 794/13, 795/11, 796/9, 

928/4, 1051/2
•	 Na Drahách 498/29, 774/9, 831/13, 863/21, 865/17, 866/15, 870/19, 

942/20, 945/7, 954/31, 1058/35, 1117/37, 1187/26, 1307/33, 1329/30, 
1330/32, 1364/4, 1417/39, 1573/22, 1849/34, 1878/36, 1962/27, 
2009/28, 2029/25, 2655/38, 2732/1, 3036/18, 3074/3, 3212/18a

•	 Na Nivách 155/20, 311/33, 356/22, 419/30, 500/21, 516/35, 540/1, 
601/12, 605/28, 821/2, 937/6, 1256/3, 1266/5, 1271/13, 1279/9, 
1280/7, 1282/11, 1328/15, 1339/4, 1375/17, 1394/25, 1493/10, 1829/8, 
1938/19, 1979/23, 1989/24, 2001/18, 2007/27, 2147/16, 2219/26, 
2699/29, 2700/31, 3144/23a

•	 Neklanova 537/6, 579/4, 580/2
•	 Nová 16/44, 365/3, 473/31, 474/19, 475/21, 476/23, 533/33, 534/35, 

582/17, 598/15, 599/13, 697/11, 1229/45, 1836/2, 1881/43, 1897/38, 
1913/18, 1919/16, 1921/22, 1923/20, 1925/30, 1926/28, 1953/40, 
1954/41, 1955/26, 1956/32, 1971/4, 1986/42, 2044/24, 2046/34, 
2064/36, 2111/39, 2693/37, 3041/1, 3111/18a, 3170/8

•	 Palkovského 1358/21
•	 Petroncova 88/13, 161/1, 648/4, 836/6, 1916/9, 1942/8, 3045/14
•	 Plzeňská 60/18
•	 Samaritánská 113/11, 562/19, 798/8, 1073/21, 1080/23, 1118/25, 

1129/27, 1140/29, 1151/31, 1172/33, 1180/35, 1185/37, 1211/39, 2113/54, 
3042/17, 3104, 3122/6

•	 Schwaigrova 381/3, 1894/5, 1910/6, 2652/9
•	 Svatoplukova 48/16, 164/6, 181/12, 182/10, 183/8, 186/14, 612/9, 

613/7, 614/13, 615/11, 920/1, 3183/6a
•	 Šamanova 1062/8, 1292/4, 1902/6, 1928/5, 1934/1, 1950/3, 1952/9, 

2003/30, 2027/11, 2045/7, 2611/32, 2713/2
•	 U Hřiště 1320/4

•	 V Hůrce 22/28, 428/8, 542/16, 837/15, 877/6, 890/14, 925/22, 
965/17, 1027/12, 1136/10, 1275/3, 1575/20, 1578/18, 1835/5, 1871/7, 
2808/2, 2809/4, 3087/9a, 3088/9b, 3089/9c, 3090/11a, 3091/11b, 
3092/13a, 3093/13b, 3094/13c, 3147/26

•	 V Poli 111/33, 249/26, 640/3, 680/1, 783/20, 864/12, 867/6, 868/8, 
869/10, 886/22, 904/16, 905/14, 1088/32, 1106/36, 1119/34, 
1250/38, 1263/5, 1471/31, 1487/9, 1901/30, 1930/27, 1935/19, 1947/21, 
1958/13, 1959/29, 1961/23, 1964/25, 2008/24, 2606/11, 2705/7, 
2714/17, 3196/24

•	 Zimmlerova 313/10, 758/4, 1872/34, 1963/36a, 3155/38, 3156/40
DO OKRSKU 11092 PATŘÍ VOLIČI, KTEŘÍ MAJÍ VEDEN ÚDAJ 
O MÍSTU TRVALÉHO POBYTU NA ADRESE:
•	 Dolní 385/78, 629/51, 646/57, 770/67, 777/61, 782/65, 959/60, 

1044/54, 1045/56, 1110/59, 2024/72, 2025/70, 2030/66, 2031/68, 
2032/74, 2033/76, 2129/73, 2130/75, 2206/83, 2287/87, 2288/89, 
2354/85, 2472/77, 2473/79, 2474/81, 3011/88, 3012/86, 3013/84, 
3014/82, 3030/95, 3031/97, 3032/99, 3034/101, 3205/58

•	 Hulvácká 2497/8, 2823/24, 2824/26, 3105
•	 Kapitolní 538/13, 546/3, 556/11, 838/10, 846/8, 875/2, 887/4, 

910/12, 1475/14, 1576/5, 1970/1, 2056/7, 2057/9, 3142/15, 3173/6
•	 Mňukova 120/18, 762/16, 785/14, 800/10, 832/12, 1081/13, 1109/15, 

1127/17, 3022/24, 3024/21
•	 Šaldova 27/18, 55/25, 157/22, 509/20, 552/23, 1278/8, 1397/7, 

1927/14, 2066/16, 2991/21, 3190/19, 3213/19b
•	 U Zámku 42/1, 744/8, 876/5, 914/6, 1145/3
•	 Výškovická 3085/2
•	 Závoří 101/32, 110/24, 845/28, 3021/21

Tato informace bude rovněž zveřejněna před volbami vydáním 
oznámení o době a místě konání voleb.

Volič může ze závažných, zejména zdravotních důvodů, po-
žádat ÚMOb Ostrava-Jih, odbor správních činností, ohlašovnu 
pobytu (osobně v kanceláři č. 025 A a 026 A, tel.: 599 430 302 či 
599 430 354, nebo písemně na e-mailu: posta@ovajih.cz) a ve dny 
voleb přímo okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo 
volební místnost, avšak pouze v územním obvodu volebního okrsku, 
pro který byla okrsková volební komise zřízena.

Oprávnění voliči obdrží hlasovací lístky do schránek nejpozději tři 
dny přede dnem konání voleb, v obálkách s informací o čísle voleb-
ního okrsku a adrese volební místnosti a s informací o způsobu hla-
sování. Pokud se výjimečně stane, že volič lístky neobdrží do 4. čer-
vna 2024, může si celou sadu vyzvednout na ÚMOb Ostrava-Jih, 
odbor správních činností, v ohlašovně pobytu, kancelář č. 025 A a 
026 A nebo ve dny voleb přímo ve volební místnosti.

Při ověření totožnosti voliče je nutné předložit platný doklad 
totožnosti.
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Volby patří v demokracii k nejmocnějším nástrojům, kterým může občan ovlivnit fungování a směřování nejen místa, kde 
žije. Volební účast do zastupitelstev, Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, Senátu ČR i Evropského parlamentu ale klesá. 
Proč tomu tak je? Proč lidé nechodí k volbám? A proč by podle vás měli?

Radim Ivan
SPOLU

V první řadě jde o  osobní 
volbu každého z  nás. Chceme 
si vybrat, kdo bude v dalších le-
tech ovlivňovat náš život, nebo 
si pak jen stěžovat? Právo volit 
není samozřejmost, ale výsada, 
o které si i v dnešní době může 
řada lidí jinde ve světě nechat 

jen zdát. Můžeme volit své zá-
stupce jak v naší zemi, tak v Ev-
ropské unii.

Lidé bohužel často netuší, co 
jednotlivé instituce dělají, o čem 
rozhodují. A právě nevědomost 
a  nezájem bohužel svého času 
vedla k rozvoji totality. A dnes? 
Do určité míry může přispívat 
k vzestupu autoritářství.

Jsem opravdu rád, že mladí 
lidé, s  nimiž se docela často se-
tkávám, vidí současný svět jinak. 
Chtějí se podílet na fungování 
státu, chtějí osobně rozhodovat 
a  stále intenzivněji se zajímají 
o fungování Evropské unie. I díky 
tomu věřím, že se Češi začnou více 
zapojovat do veřejného dění a ne-
promarní využít potenciálu voleb.

Hana Kubišová
Ostravak

Existují různé důvody, proč 
lidé nechodí k  volbám. Může 
v  tom být apatie a  nezájem 
o  politiku, nedostatek důvěry 
v politiky a celý politický systém 
anebo i  nevyhovující nabídka 
kandidátů a  stran. Ať je to ja-
kýkoli důvod, měli by si obča-

né uvědomit, že díky tomuto 
základnímu ústavnímu právu 
máme možnost ovlivnit politic-
ký směr naší republiky i každo-
denní život nás jednotlivců. Ne-
účastí se toho vzdáváme.

K volbám chodím pravidel-
ně od svých 18 let. Beru to jako 
svou občanskou povinnost se 
vyjádřit a dát podporu stranám, 

osobám, které mají podobné 
hodnoty a myšlení jako já. 

Samozřejmě během těch let 
došlo i  k  několika zklamáním, 
když výsledky nedopadly dle 
mých představ. To mě ale neod-
radilo se účastnit příštích voleb. 
Protože každý hlas je důležitý!

František Teplík
ANO 2011

Jedním z  nejvyšších práv 
občana je právo volební. Sou-
časní představitelé státu bez 
ohledu na partaje k  naplnění 
tohoto práva slibují vzdušné 
zámky, splnění nesplnitelné-
ho. Po volbách pak nastupují 
výmluvy, proč to, co slibovali 

před volbami, neplní. Proto ta 
nechuť jít k  jakýmkoli volbám. 
Osobně za podvod na voličích 
považuji vznik předvolebních 
koalic s uskupeními, která by sa-
mostatně neměla žádnou šanci 
uspět. Společné cíle minimální, 
jen velká společná nenávist.

V komunálních volbách je to 
trochu jiné. V obecních zastupi-

telstvech musí častěji komuni-
kovat, protože se jedná o řešení 
problémů spoluobčanů. Smutné 
je, když v zastupitelstvu opozice 
z principu hlasuje proti, třebaže 
s projednávaným bodem vnitřně 
souhlasí. Přes veškerou nechuť 
a rozčarování z vrcholné politiky 
by každý občan měl využít své 
právo volit. Měl by jít volit.

Alexander Skácel
SPD

Otázka, proč se obecně sni-
žuje volební účast občanů, je 
pro fungování zastupitelské 
demokracie zásadní, neboť není 
využita významná část hlasů 
občanů. Proto ji důkladně od-
borně studují agentury pro prá-
ci s veřejností s cílem aktivizovat 

především jim blízkou sympati-
zující část voličstva a dosáhnout 
co nejlepší volební výsledky.

Osobně si myslím, že na sni-
žujícím se zájmu o volby se po-
dílejí dvě příčiny. Jednak je to 
opakované zklamání z výsledků 
voleb a  dění během volebního 
období, kdy zvolení zastupitelé 
neplnili důsledně naslibované 

volební programy ve prospěch 
voličů. Druhou příčinou je ná-
ročná životní situace mnoha 
občanů a jejich rodin, kdy jejich 
životy jsou zatíženy spoustou 
každodenních starostí a  na ce-
lospolečenské dění již nemají 
síly, chuť a mnohdy ani čas.

Gabriela Macečková
Piráti

Existuje mnoho studií, které 
zkoumají důvody, proč lidé ne-
chodí k volbám. Z mého pohle-
du a  z toho co slyším, když se 
bavím s  lidmi, je hlavním fak-
torem ztráta důvěry v  politiky, 
nedostatek víry v  to, že jejich 
hlas může něco změnit. Lidé 

se také vyhýbají volbám kvůli 
nevolitelným kandidátům nebo 
neznalosti politického progra-
mu. Někteří jsou prostě lhostejní 
k politice. To je ohromná škoda.

Historie nás učí, že náš de-
mokratický systém není neměn-
ný či garantovaný, že se  může 
změnit ať už vlivem války nebo 
jiných událostí. A proto je důle-

žité o demokracii pečovat a roz-
víjet ji, aby byla silná. Je to zod-
povědnost nás všech. 

Blíží se volby do Evropské-
ho parlamentu, které budou 
7.–8.  června. Proto si najděte 
čas a přijďte volit demokratické 
strany.​

www.ovajih.cz
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NÁMĚSTÍ SNP SE STANE MÍSTEM K RELAXACI
Náměstí SNP před Kulturním domem (KD) Akord čeká proměna. Místo parkoviště zde vznikne prostor k setkávání a přá-
telskému posezení lidí, kteří tudy dnes pouze procházejí. Urbanistickou studii nového vzhledu zpracovali architekti MA-
AUS ve spolupráci s Městským ateliérem prostorového plánování a architektury (MAPPA).

„Součástí proměny bude propojení stá-
vajících samostatných úseků náměstí, které 
rozděluje poměrně rušná Čujkovova ulice 
na dvě zcela odlišné plochy,“ popsal ředitel 
MAPPA Ondřej Vysloužil.

Architekti se proto rozhodli vyvýšit vo-
zovku na úroveň náměstí a  pokrýt její po-
vrch stejným materiálem, jaký budou mít 
pěší a  odpočinková zóna po stranách, což 
celé náměstí propojí. „Toto řešení povede 
také ke zklidnění dopravy v  daném mís-
tě a  bezpečnějšímu pohybu chodců,“ řekl 
Vysloužil.

Další vyvýšení náměstí naplánovali ar-
chitekti před DK Akord. Jde o  místo, které 
lidé vnímají spíše jako parkoviště kulturní-
ho domu. „A přesně tohle chceme změnit, 
proto tu vytvoříme uliční amfiteátr. Sloužit 
může jak k  pořádání komunitních akcí, tak 
jako vhodný prostor k setkávání a poseze-
ní,“ dodal Vysloužil s tím, že přibližně upro-
střed vznikne níže položené jeviště s amfi-
teátrovými schody směrem k chodníkům po 
obvodu náměstí.

„Líbí se mi, že nová lokalita nabídne li-
dem dostupné služby, bydlení i pracovní pří-
ležitosti. Kulturní část v podobě amfiteátru 
vítám, navrhovanému náměstí nechybí po-
třebná funkčnost a nápaditost,“ řekl místo-
starosta Radim Ivan. „V našich městech jsme 
se díky minulého režimu a centrálnímu plá-
nování dočkali toho, že ulicemi proudí stov-
ky vozidel a že městský prostor je mnohdy 
nepřirozeně rozdělen. Náměstí se zaparko-
vanými auty jsou nešťastná řešení. Skuteč-
ně jsem rád, že je z prostoru před Akordem 
dostaneme pryč.“

Architekti plánují parkoviště přesunout do 
části tržnice opodál, kde by snad časem mohl 
stát i parkovací dům, pokud by o něj měli ři-

diči zájem. „Myslíme si, že na takto důležitém 
náměstí, které patří ke třem hlavním na Jihu, 
by auta dlouhodobě parkovat neměla. Zů-
stanou tu pouze krátkodobá parkovací stá-
ní a vjezd bude povolen jen pro zásobování 
a vysazování pasažérů,“ uvedl Vysloužil.

Před KD Akord pak chtějí architekti vysa-
dit stromy a vytvořit dešťové záhony. Sou-
vislá stromová alej v centrální části náměstí 
podtrhne jeho pobytovou funkci, lidé v jejím 
stínu dokáží v létě najít příjemná místa k po-
sezení. „Navíc chceme vysadit stromořadí 
také v  ulicích Rodimcevova a  Čujkovova, 
konkrétně tam, kde to umožní vedení sítí 
technické infrastruktury,“ upřesnila mluvčí 
MAPPA Zuzana Kotyzová.

Nové náměstí by mělo získat upravenou 
podobu vodního prvku, jehož součástí bude 
socha Slunění. „Do lokality včleníme také 
stezky pro cyklisty. Propojení s  nedalekým 
Bělským lesem by mělo posílit zpevnění vy-
šlapané cesty v jihovýchodním rohu náměs-
tí,“ doplnila Kotyzová.

Urbanistická studie, ke které se v  mě-
síci dubnu měli možnost vyjádřit i  místní 
obyvatelé, bude podkladem pro následné 
zpracování projektové dokumentace na re-
konstrukci náměstí.

Foto: Tomáš Bayer

Vizualizace: studio MAAUS
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OPRAVY CHODNÍKŮ I VÝTLUKŮ POKRAČUJÍ
S koncem března odstar-

tovaly na Jihu opravy výtluků. 
Zima dala pořádně zabrat sil-
nicím ve všech částech obvodu. 
Letošní novou posilou Tech-
nických služeb Ostrava-Jih je 
tzv.  vysprávková souprava vo-
zovek VSV 1000.

„Jedná se o stroj, který opra-
vu děr značně urychlí, a kromě 
práce ušetří čas nejen pracov-
níkům, ale i  řidičům. S  novým 
zařízením lze opravovat několik 
centimetrů hluboké výtluky bě-
hem pár minut, a  to tak, že se 
dá po výplni okamžitě jezdit,“ 
vysvětluje místostarosta Ota Ši-
mík. Směs na opravy děr vzniká 
v  korbě nástavby smícháním 
kamení s asfaltovou emulzí, kte-
rá je stříkaná přímo do výtluku.

V městském obvodě nepole-
vují ani rekonstrukce chodníků. 
V  Zábřehu například pokračuje 

druhou fází oprava chodníku 
v  ulici Tylova, která navazuje 
na akce realizované v  loňském 
roce. Zámková dlažba by zde 
měla být položena do konce 
léta.

„Počítá se s  výstavbou no-
vého chodníku, který zajistí 
chybějící propojení pro pěší 
zónu ve vnitrobloku poblíž sle-
pého konce ulice Na Obecní 
v  Hrabůvce ve směru k  nově 
vybudovanému parkovišti,“ 
uvedl Otakar Šimík s  tím, že 
další vznikne u  rondelu v  Hra-
bůvce. Půjde o  nový přechod 
a  chodník od ulice Horní smě-
rem k  ulici Jiřího Herolda, aby 
zde lidé nepřelézali přes svo-
didla a  neničili trávu v  okolí. 
Zámkové dlažby se určitě do-
čká i chodník na ulici Výškovic-
ké a  v  plánu jsou mnohé další 
investice.

PRÁZDNINY NA JIHU BUDOU I LETOS
Děti i jejich rodiče se mohou 

těšit na 40 letních prázdnino-
vých dní plných her, zábavy 
a pohybu pod taktovkou měst-
ského obvodu Ostrava-Jih.

Každý všední den od 8 do 
12 hodin na účastníky akce 
Prázdniny na Jihu čeká zajíma-
vý a pestrý program, např. jízda 

na koni, táboření, vědomostní 
soutěže, rukodělné dílny, sázení 
bylinek, dopoledne s rybáři atd. 
Program je zcela zdarma.

„Abychom projekt zjedno-
dušili a zpřístupnili většímu po-
čtu dětí, zavedli jsme novinky. 
Již nebude potřeba vyplňovat 
přihlášky ani rezervace na jed-

notlivé dny. Rodič si z široké na-
bídky vybere pro své dítě maxi-
málně 10 akcí, kterých se chce 
zúčastnit, dítě pak už jen dorazí 
na místo určení. Vstupenkou mu 
bude průkazka pojišťovny a kní-
žečka, kterou obdrží na své prv-
ní vybrané akci. Na ni musí vždy 
přijít se svým rodičem,“ říká mí-

stostarosta Radim Ivan.
Projekt Prázdniny na Jihu je 

určen školním dětem ve věku 
od 7 do 14 let, které mají trva-
lé bydliště v městském obvodě 
Ostrava-Jih. Přehled jednotli-
vých akcí a  další podrobnos-
ti zájemci najdou na webu: 
prazdninynajihu.cz.

NA DUBINĚ ROSTE PUMPTRACKOVÉ HŘIŠTĚ
Mezi ulicí Zdeňka Chalabaly 

a  Dr.  Šavrdy vzniká nové as-
faltové pumptrackové hřiště, 
které bude sloužit široké ve-
řejnosti bez rozdílu věku. Na-
hradí původní, již nevyhovující 

pumptrack. Dobrou zprávou 
pro obyvatele okolních domů 
je, že díky použité technologii 
bude tišší, sportovcům nabíd-
ne větší komfort a samozřejmě 
delší dráhu.

Povrchová úprava z  betonu 
nebo asfaltu je vhodná pro růz-
né typy jízdních kol, koloběžky, 
skateboardy, longboardy, ko-
lečkové brusle. Nově navržené 
zpevněné plochy pumptracko-

vého hřiště neovlivní ani řešení 
odtoku vody. Dešťovka bude 
svedena pomocí příčného sklo-
nu dráhy do zelených středo-
vých ploch a  přírodních vsako-
vacích jímek.

Foto: Otakar ŠimíkVizualizace nového pumptracku

www.ovajih.cz
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ŠLÁPNĚTE DO PEDÁLŮ ANEB V HLAVNÍ ROLI KOLO
Je na čase začít sbírat nové zážitky, z nichž budete žít po zbytek roku. Proč lenošit a sedět doma, když Jih nabízí tolik 
možností?! Například jízda na kole. Ta může být kouzelným zážitkem pro všechny věkové kategorie. I v kulisách města 
může nabídnout scenerie, jaké jen tak nespatříte.

„Náš obvod je hezký v  každém ročním 
období, ale teď na jaře přece jen nabízí ještě 
něco navíc. Letos začala sezona pro milov-
níky cyklistiky díky příznivému počasí dříve, 
a  tak si to nejen na stezkách Jihu parádně 
užíváme,“ říká místostarosta Otakar Šimík 
a  připomíná, že na konci roku vznikla na-
příklad na náklady obvodu nová cyklostez-
ka s chodníkem na ulici Františka Hajdy za 
zhruba sedm a  půl milionu korun včetně 
DPH. Úpravy se dočkala i cyklostezka u poli-
kliniky v Hrabůvce, a to v rámci velké rekon-
strukce zdejšího prostoru.

„Cyklisté se mohou těšit také na nové 
cyklostezky, které staví město v  ulici 
U Hrůbků od ulice Říční ve směru na Novou 
Ves a  v  ulici Plzeňská od ulice Palkovské-
ho ve směru na Hulváky,“ doplňuje Otakar 
Šimík.

POČET CYKLOSTEZEK ROSTE
V uplynulých pěti letech Ostrava in-

vestovala do výstavby cyklostezek víc 
než 308  milionů korun a  dokončeno bylo 
22,46 km úseků.

Nejvíce viditelnou akcí bylo propojení 
slezské části Ostravy s areálem Dolní oblasti 
Vítkovic novou cyklostezkou a unikátní láv-
kou přes řeku Ostravici podle návrhu archi-
tekta Josefa Pleskota. Kromě ní dokončilo 
letos město trasy v Hrabůvce, Mariánských 
Horách, Radvanicích, Michálkovicích a  cyk-
lostezku z Poruby do areálu Skalka v neda-
leké Vřesině.

V Ostravě-Jihu patří mezi oblíbené cyk-
lotrasy například stezka vedoucí podél 
ulice Cholevova v  Hrabůvce, v  úseku od 
ulice F. Lýska po ulici J. Herolda. Díky ní je 
možný kontinuální průjezd, kdy cyklista ne-

musí mezi místy projíždět po komunikaci. 
Délka trasy zahrnující i chodník pro pěší je 
262,5  metru. Stavba z  betonové zámkové 
dlažby na každém konci navazuje na dříve 
realizované úseky cyklostezek. Vybudová-
no bylo i nové veřejné osvětlení. Náklady na 
stavbu činily necelých šest milionů korun.

SDÍLENÁ KOLA V OSTRAVĚ 
FUNGUJÍ UŽ ŠEST LET

Ostrava podporuje systém sdílených 
kol (bikesharing) už šest let. Rychlý, zdravý 
a  ekologický individuální způsob dopravy 
na krátké vzdálenosti se těší velké oblibě 
i na Jihu.

V loňském roce byla sdílená kola v rám-
ci Ostravy vypůjčena uživateli celkem 469 
563krát, přičemž měsíčně to bylo 39  130 
půjčení a  denně 1  286. Uživatelé najeli ne-
uvěřitelných 658  797  kilometrů. Průměrná 
najetá vzdálenost byla 1,4 kilometru.

CYKLOSKOKAN ROKU
Ostrava loni získala také titul Cyklosko-

kan roku 2023 za pokrok v  rozvoji infra-
struktury a podmínek pro cyklisty ve městě. 
Spolu s titulem město získalo i servisní cyk-
lostanice SCANDIC od CykloHubu.

Síť cyklostezek v  Ostravě je dlouhá té-
měř 300  kilometrů a  zhruba polovina je 
vedena odděleně od motorové dopravy. 
Jejich přehled s  podrobným popisem lze 
nalézt například na webové stránce města: 
1url.cz/@ostrava-cyklotrasy. Detailní mapa 
je na: mapy.ostrava.cz/cyklotrasy/mapa/.

DO PRÁCE NA KOLE, PĚŠKY 
ČI POKLUSEM

Jako jedno z vodítek plánování městské 
mobility jsou využívána trasová data z cest 
účastníků výzvy Do práce na kole. Zpra-
covatelem a  realizátorem nové Koncepce 
cyklistické dopravy v Ostravě, která nastaví 
standardy cyklistické infrastruktury, je Měst-
ský ateliér prostorového plánování a archi-
tektury (MAPPA).

Také letos se od 1.  do 31.  května koná 
po celém Česku výzva Do práce na kole, 
do které se zapojilo i město Ostrava. Po re-
gistraci stačí jen šlápnout do pedálů nebo 
přidat do kroku a své cesty si nahrávat do 
systému. Nerozhoduje počet kilometrů, ale 
pravidelnost.

Výzvu pořádá už čtrnáctým rokem spo-
lek AutoMat. Funguje také jako netradiční 
teambuilding. Je určená firemním týmům, 
jednotlivcům, partě kamarádů, ale i studen-
tům a  seniorům. Pravidelný pohyb na kole 
nebo pěšky přispívá k  fyzické i  psychické 
kondici a také k čistějšímu ovzduší a přívě-
tivější atmosféře měst.

Foto: Pixabay
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CO BY VÁM URČITĚ NEMĚLO 
UNIKNOUT

FOTOSOUTĚŽ
Výherkyní fotosoutěže za měsíc 

duben je Karla Ondráčková, která 
mezi domy na sídlišti zachytila duhu. 
Od redakce Jižní listy získává odměnu 
v podobě dárkových předmětů.

Soutěž dále pokračuje. Jedinou 
podmínkou je, aby se snímek vzta-
hoval k  Ostravě-Jihu. Pokud fotíte 
a máte povedené fotografie třeba ve 
svém mobilu, pak neváhejte a pošlete 
je na e-mail: fotosoutez@ovajih.cz.

FINÁLE TALENTŮ
Velké finále TALENT SHOW žáků 

základních škol v  Ostravě-Jihu se 
uskuteční 14.  května od 16 hodin 
v  Kině Luna. Vstup na akci je volný. 
Do finále postoupili ti nejlepší žáci ZŠ 
Formana, ZŠ Mitušova, ZŠ Horymíro-
va, ZŠ Kosmonautů, ZŠ Březinova, ZŠ 
Šeříkova, ZŠ Dvorského, ZŠ Krestova, 
ZŠ Lukášové a  Klegova a  ZŠ Košaře. 
Vítězové budou mít možnost vystou-
pit na Slavnostech Jihu 2024.

OTEVŘENÁ HŘIŠTĚ
Od začátku jara se veřejnosti opět 

otevřela hřiště a  sportoviště na Jihu. 
Vstup je až do října zdarma. Projekt je 
realizován díky podpoře města Ostra-
vy, které na projekt poskytlo 2,47 mil. 
korun, zbývající 1  milion hradí obvod 
Ostrava-Jih.

Bližší informace o projektu včetně 
provozních řádů jednotlivých hřišť 
jsou na webu: ovajih.cz v sekci Sport 
a sportovní zařízení.

STOLNÍ HRA ŠUPEC
Dne 30.  května pokračuje v  Kul-

turním domě K-TRIO setkání fanouš-
ků netradiční stolní hry zvané Šupec, 
známé také jako Holandský biliár. 
Šupec má velmi jednoduchá pravidla 
a je fyzicky nenáročný – zvládnou ho 
jak děti, tak senioři. Rozhodují přesná 
muška a cit v ruce. Cílem hráče je tre-
fit co nejvíce disků do čtyř slotů s růz-
nou hodnotou. Podrobnější informace 
jsou na webu: kulturajih.cz.

SRAZ VELOCIPEDISTŮ
Od 29. května do 2. června pořádá 

Klub českých velocipedistů v Hrabové 
IVCA Rally 2024. Ve čtvrtek 30. květ-
na se pojede Century Race. Závodníci 
vyrazí zrána z Dolní oblasti Vítkovice 
směrem do Vratimova a zpět. V sobo-
tu 1. června je čeká v dobových kostý-
mech Gala vyjížďka po městě a v ne-
děli 2. června bleší trh. Více informací 
zájemci najdou na webové stránce: 
ivca2024.com.

SCHOOL GAMES
V areálu fotbalového hřiště na ul. 

Svazácká v Zábřehu se 13. až 15. květ-
na uskuteční tři kvalifikační dny uni-
kátního projektu School games. Akce 
se zúčastní tisíce školáků z  Jihu ve 
věku 7 až 15 let. „Projektem chceme 
probudit u  dětí znovu po covidu zá-
jem o  sport. Jeho součástí jsou i  tři 
rozsáhlé studie zaměřené na životní 
styl a  návyky mladých,“ říká iniciátor 
projektu místostarosta Radim Ivan.

www.ovajih.cz
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V HLAVNÍ ROLI UŽITEČNÉ I OJEDINĚLÉ 
NÁPADY. MÁTE TO VE SVÝCH RUKOU
Návrhy do devátého ročníku participativního rozpočtu Náš Jih je možné posílat od 1. května do 30. června. Nápaditosti 
a originalitě se meze nekladou. Jižané mohou své nápady přihlásit online na webu: nasjih.cz nebo prostřednictvím formu-
láře, který je k dispozici na následujících stránkách Jižních listů či na vyžádání na radnici.

„Vyplnění formuláře je poměrně jedno-
duché. Nejprve je důležité vymyslet zajíma-
vý název. Může se to zdát jako nepodstatné, 
ale pojmenování projektu je hodně vidět 
a pokud přiláká pozornost, je to v hlasování 
bod k dobru,“ říká koordinátorka participa-
tivního rozpočtu Tereza Kašingová.

Nápad by měl mít jednoduchý, ale jasný 
popis. Jeho srozumitelnost je zásadní pro 
hlasující obyvatele  – měli by pochopit pří-
nos projektu, jeho využití pro ostatní a proč 

právě hlasovat pro daný nápad. Součástí 
každého z nich by měly být obrázky, foto-
grafie, případně mapa místa či vizualizace 
budoucího stavu.

„Není nutné mít vše zpracováno na pro-
fesionální úrovni, s některými věcmi umíme 
autorům pomoci,“ dodává koordinátorka 
s  tím, že cesta k hlasování vede mimo jiné 
přes podmínku realizace na pozemku ve 
správě městského obvodu Ostrava-Jih.

„Pro ověření je proto potřeba specifikovat 
místo co nejpřesněji, a to například na mapě 
nebo udáním přesné adresy. Zamýšlené místo 
si lze ověřit náhledem do katastru nemovitostí. 
Povinnou přílohou je podpisový arch, na kte-
rém 15 spoluobčanů vyjádří nápadu podporu.“

PŘEDPOKLÁDANÉ NÁKLADY
Řada autorů se každoročně potýká s ur-

čením předpokládaných nákladů na návrh. 
Pomoci jim v tom může orientační přehled 
cen nejčastěji se objevujících položek, který 
je k  dispozici na webových stránkách pro-
jektu Náš Jih.

„Při využití tabulky je potřeba myslet 
na to, že cena je uvedena pouze za polož-
ku jako takovou. V  částce není započítaná 
žádná práce související například s  přípra-
vou povrchu, montáží prvků a podobně. Ke 
konečné částce je potřeba u  investičních 
návrhů, kterými jsou například hřiště, připo-
čítat ještě pět procent z celkové částky na 
pozdější udržitelnost projektu,“ vysvětluje 
Kašingová.

I v letošním roce bude jeden z vylosova-
ných autorů odměněn dárkem. Losování se 
uskuteční po ukončení příjmu všech nápadů 
na začátku letních prázdnin.

NA RAGBY DO HAVÍŘOVA
Doplňkovou aktivitou pokračuje realiza-

ce projektu S dětmi za sportem z roku 2023. 
Po biatlonu děvčata a chlapci ze spolku Tu-
torie navštívili zápas v ragby mezi Ukrajinou 
a Českem v Havířově.

Výletníci si trénink a  polovinu zápasu 
užili za teplého a  slunečného počasí. Na 
konci ale hráče i diváky překvapil silný vítr 
a déšť. A jak vše nakonec dopadlo? Ukrajina 
prohrála, ale nikdo nebyl z výsledku smutný. 
Naopak, děti si výlet a atmosféru populární-
ho sportu maximálně užily a už dnes se těší 
na další zápas, tentokrát v ledním hokeji.

Návrh může zpestřit život za domem. Dřevěná věž pro děti je projekt z  roku 2016, který 
v Bělském Lese slouží doposud.

Děti ze spolku Tutorie navštívily v  rámci 
projektu S  dětmi za sportem z  roku 2023 
zápas v ragby.

Případné dotazy zodpoví a pomoc 
se zjištěním pozemku či přípravou ná-
vrhu poskytne koordinátorka projek-
tu Náš Jih Tereza Kašingová, e-mail: 
tereza.kasingova@ovajih.cz, tele-
fonní číslo: 720 952 981.

Zájemci si mohou také sjednat on-
line schůzku, nebo se po předchozí 
domluvě zastavit přímo na radnici, na 
ulici Horní 3 v Hrabůvce.

Foto: Daniel Bednář, autor projektu
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ANOTACE

DATUM PODÁNÍ NÁVRHU ČÍSLO NÁVRHU VĚK

Návrhy mohou předkládat osoby starší 16 let.
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Stručnou anotaci použijeme pro prezentaci návrhu např. v Jižních listech. Délka anotace max. 200 znaků.

Nevyplňujte.

Několik vět, čeho se nápad týká a co je jeho cílem, proč jej navrhujete.

Krátký popis, jak bude návrh sloužit obyvatelům dané části – např. kolik osob jej využije, zda bude sloužit sezonně nebo celoročně. 
Je-li realizace návrhu navržena v prostorách příspěvkové organizace města (např. škola, kulturní zařízení, knihovna) uveďte, jakým 
způsobem budou moci váš návrh využít obyvatelé místní části – otevírací hodiny a podobně.

Hrabůvka Dubina a Bělský Les Výškovice Zábřeh

LOKALITA NÁVRHU

Co nejpřesněji popište místo, adresu, případně uveďte zmínku o tom, že mapka je doplněna jako příloha.

náš
JIH

JMÉNO A PŘÍJMENÍ

ULICE

TELEFON E-MAIL

ČÍSLO ORIENTAČNÍ

NÁZEV

Krátký, výstižný, zajímavý.

POPIS

JAK VYUŽIJÍ NÁVRH OBYVATELÉ MÍSTNÍ ČÁSTI

MÍSTO REALIZACE

www.ovajih.cz
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Přiložte také ilustrační obrázek (fotografii) k prezentaci návrhu.
V případě investičního návrhu rovněž mapu a situační nákres místa realizace.

Zpracování osobních údajů – pro účel návrhu

Podpisem tohoto dokumentu udělujete souhlas statutárnímu městu Ostrava, městskému obvodu Ostrava-Jih, se sídlem Horní 791/3, 
IČ: 00845451 (dále jen správce), aby ve smyslu zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů (dále jen zákon o zpracování 
osobních údajů) a nařízení (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu 
těchto údajů, zpracovával tyto osobní údaje: jméno a příjmení, kontaktní adresa, e-mail, telefonní číslo, věk, podpis.

Jméno, příjmení, kontaktní adresu, e-mail, telefonní číslo, věk a podpis je nutné zpracovat za účelem účasti návrhu v projektu 
participativního rozpočtu pro rok 2024. Tyto údaje budou správcem uloženy nejpozději do ukončení realizace podaného návrhu v rámci 
projektu participativního rozpočtu pro rok 2024.

S výše uvedeným zpracováním udělujete svůj výslovný souhlas. Souhlas lze vzít kdykoliv zpět, a to například zasláním e-mailu 
na adresu: posta@ovajih.cz či dopisu do sídla správce.

Zpracování osobních údajů je prováděno správcem.

Vezměte prosím na vědomí, že podle zákona o zpracování osobních údajů máte právo vzít souhlas kdykoliv zpět, požadovat 
po správci informaci, jaké vaše osobní údaje zpracovává, požadovat po správci vysvětlení ohledně zpracování osobních údajů, 
vyžádat si u správce přístup k těmto údajům a tyto nechat aktualizovat nebo opravit, požadovat po správci výmaz těchto osobních 
údajů, v případě pochybností o dodržování povinností souvisejících se zpracováním osobních údajů obrátit se na správce nebo 
na Úřad pro ochranu osobních údajů.

Datum, podpis  ....................................................                                                             Jméno a příjmení ....................................................

PŘEDPOKLÁDANÉ NÁKLADY SOUVISEJÍCÍ S REALIZACÍ NÁPADU

Položka Popis Počet ks Cena za ks v Kč Cena celkem v Kč

Celkové náklady související s realizací projektu

1.

2.

3.

4.

5.

Pokud je váš návrh investiční (hřiště, park apod.), nezapomeňte započítat 5 % z celkových nákladů na udržitelnost návrhu:
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Podpisový arch, který dokládá podporu minimálně 15 dalších obyvatel místní části starších 16 let.

Zpracování osobních údajů – podpora návrhu

Podpisem tohoto dokumentu udělujete souhlas statutárnímu městu Ostrava, městskému obvodu Ostrava-Jih, se sídlem Horní 791/3, 
IČ: 00845451, (dále jen správce), aby ve smyslu zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů (dále jen zákon o zpracování 
osobních údajů) a nařízení (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu 
těchto údajů, zpracovával tyto osobní údaje: jméno a příjmení, adresa bydliště, podpis.

Jméno a příjmení, adresu bydliště a podpis je nutné zpracovat za účelem ověření podpory jednotlivých návrhů v projektu 
participativního rozpočtu pro rok 2024. Tyto údaje budou správcem uloženy po dobu od 1. 5. 2024 do 30. 6. 2024.

S výše uvedeným zpracováním udělujete svůj výslovný souhlas. Souhlas lze vzít kdykoliv zpět, a to například zasláním e-mailu 
na adresu: posta@ovajih.cz či dopisu do sídla správce.

Vezměte prosím na vědomí, že podle zákona o zpracování osobních údajů máte právo vzít souhlas kdykoliv zpět, požadovat 
po správci informaci, jaké vaše osobní údaje zpracováváme, požadovat po správci vysvětlení ohledně zpracování osobních údajů, 
vyžádat si u správce přístup k těmto údajům a tyto nechat aktualizovat nebo opravit, požadovat po správci výmaz těchto osobních 
údajů, v případě pochybností o dodržování povinností souvisejících se zpracováním osobních údajů obrátit se na správce nebo 
na Úřad pro ochranu osobních údajů.

Podpisem tohoto souhlasu zároveň vyjadřujete podporu návrhu participativního rozpočtu Náš JIH 2024.

náš
JIH

Jméno a příjmení Adresa bydliště Podpis

PODPISOVÝ ARCH

1.

2.

3.

4.

NÁZEV NÁVRHU
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RADNÍ MĚSTSKÉHO OBVODU OCENILI PRACOVNÍKY 
VE ŠKOLSTVÍ. CENY UDĚLOVALO I MĚSTO
Ceny v tradičních kategoriích Výrazná pedagogická osobnost a Dlouholetá a přínosná práce ve školství předalo letos ve-
dení obvodu Ostrava-Jih osmnácti pedagogickým pracovníkům. Výjimečně pak radnice udělila cenu speciální – za rychlé 
začlenění ukrajinských žáků a jejich rodin do českého kolektivu.

Devatenácti kantorům předali ceny 
v  Kulturním domě K-TRIO místostarostka 
Martina Jarošková a  místostarosta Radim 
Ivan. Ten se společně s ředitelkou kulturního 
domu Gabrielou Gödelovou ujal také mode-
race slavnostního setkání.

„Školy jsou výkladní skříní každého měs-
ta i  obvodu. Mají obrovský potenciál na-
startovat a správně nasměrovat nastupující 
generaci, otevřít jí svět a poskytnout nejen 
zázemí, ale i  podporu a  motivaci ke vzdě-
lávání,“ uvedl Radim Ivan a  dodal: „Učitelé 
a  ostatní zaměstnanci ve školství sehrávají 
svým přístupem klíčovou roli v budoucnosti 
veškeré mládeže, za což jim patří velký dík.“

Mezi pedagogy, které letos ocenili radní 
městského obvodu Ostrava-Jih a  statutár-
ního města Ostravy, patří hned dvě učitel-
ky, a to Libuše Střelková ze ZŠ Horymírova 
a Yvona Lišková ze ZŠ Krestova.

„Obě ceny jsem získala v kategorii Dlou-
holetá a  přínosná práce ve školství a  moc 
si jich vážím,“ uvedla Yvona Lišková, která 
stála u  zrodu koncepce rozšířené hudeb-
ní výchovy na ZŠ Krestova. Založila a  přes 
dvacet let vedla dětský pěvecký sbor Men-
díci, se kterým absolvovala stovky koncertů 
po celé ČR i v zahraničí. „Účastnili jsme se 
řady soutěží a  festivalů, pořádali výměnné 

koncertní pobyty se studenty z  Německa, 
Polska a  Slovenska. Ve spolupráci se sou-
časným českým hudebním skladatelem 
Zdeňkem Králem jsme premiérovali jeho 
dvě kantáty, které složil přímo pro náš sbor, 
a v Českém rozhlase Ostrava jsme zhotovili 
jejich nahrávky a vydali je na CD. Ceny, které 
jsem letos dostala, mi zpětně potvrdily, že 
má práce s dětmi a pro děti měla a má smy-
sl,“ doplnila Yvona Lišková.

Libuše Střelková se pro změnu věnuje 
speciální pedagogice. „Je to už 35 let, co 
jsem začala učit. Nejprve děti ve zvláštní 
škole a  později ve speciálních třídách na 
školách základních,“ zavzpomínala Libuše 
Střelková, která přiznala, že vůbec nečekala, 
že by ji někdo chtěl za její práci ocenit, na-
tož že dostane hned ceny dvě. „Byl to šok, 
ale příjemný. Nikdy mě nenapadlo, že někdo 
ocení práci s dětmi, které potřebují speciální 
pomoc. Ono za námi nejsou tak viditelné vý-
sledky, jako za výukou v klasických třídách, 
takže jsem myslela, že my, co učíme speci-
ální pedagogiku, jsme tak trochu přehlížení. 
Jak ale vidím, mýlila jsem se a  jsem tomu 
ráda,“ dodala kantorka.

Mezi oceněnými nechyběly ani učitelky 
škol mateřských, mezi něž patří například 
Jana Švédová z  MŠ Adamusova. „Byl to 

moment, který mě opravdu zahřál u srdce,“ 
vzpomíná Jana Švédová na chvíle, kdy se 
dozvěděla, že tentokrát bude cenu přebírat 
právě ona. „O předškolní dětí se starám více 
než čtyři desetiletí a  pořád mě tato práce 
baví a přináší mi radost. Považuji ji za velmi 
důležitou. Vždyť právě v mateřské škole dítě 
získává sociální zkušenosti, základní poznat-
ky o životě kolem sebe a první podněty pro 
pokračující vzdělávání i celoživotní učení.“

Důležitou roli učitele při vývoji každého 
mladého člověka vidí i místostarostka Mar-
tina Jarošková. „Právě profesionální přístup 
pedagogů se může podepsat nejen na 
osobnosti našich dětí, ale i  jejich vztazích 
ke spolužákům a autoritám. Kantoři mohou 
pomoci například teenagerům najít vlastní 
hodnotu a uplatnění, když se ocitnou řekně-
me ve slepé uličce, nebo na rozcestí. I proto 
je důležité všechny pracovníky školství mo-
tivovat a podporovat v jejich záslužné a čas-
to nelehké práci,“ dodala závěrem místosta-
rostka Martina Jarošková.

Učitelé z Ostravy-Jihu nechyběli ani mezi 
oceněnými pedagogy v  rámci Ostravy či 
Moravskoslezského kraje – například Vlas-
ta Krmášková ze ZŠ B. Dvorského převzala 
ceny jak z  rukou zástupců města Ostravy, 
tak Moravskoslezského kraje.
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UČITELÉ OCENĚNÍ MĚSTSKÝM OBVODEM OSTRAVA-JIH
KATEGORIE VÝRAZNÁ PEDAGOGICKÁ OSOBNOST
	» Veronika Harazimová, MŠ Volgogradská
	» Kateřina Sedláková, ZŠ Provaznická
	» Viktoriya Vaida, ZŠ MUDr. E. Lukášové a Klegova
	» Andrea Tomášová, ZŠ B. Dvorského
	» Daniela Rabeková, ZŠ Chrjukinova
	» Marcela Klimšová, ZŠ Volgogradská
	» Vít Šajer, ZŠ Jugoslávská

KATEGORIE DLOUHOLETÁ A PŘÍNOSNÁ PRÁCE VE ŠKOLSTVÍ
	» Yvona Lišková, ZŠ Krestova
	» Libuše Střelková, ZŠ Horymírova
	» Zuzana Riedichová, MŠ Za Školou
	» Jana Švédová, MŠ Adamusova
	» Vladimíra Varcholáková, ZŠ Formana,
	» Věra Kociánová, ZŠ Šeříkova
	» Eva Vratislavská, ZŠ Březinova
	» Hana Vyvlečková, ZŠ Košaře
	» Miroslava Várnayová, MŠ Staňkova
	» Lenka Opočenská, ZŠ Srbská
	» Lenka Marková, MŠ Gavlase

SPECIÁLNÍ OCENĚNÍ ZA REALIZACI PROJEKTU VISEGRAD 
FUND, AID AND INTEGRATION OF UKRAINIAN CHILDREN 
FAMILIES (V LISTOPADU 2023 OCENĚN I CENOU EVROPSKÉHO 
OBČANA V BRUSELU)
	» Radka Palátová, ZŠ V. Košaře

Yvona Lišková

Jana ŠvédováLibuše Střelková

UČITELÉ OCENĚNÍ VEDENÍM MĚSTA OSTRAVY
KATEGORIE MIMOŘÁDNÁ PEDAGOGICKÁ OSOBNOST
	» Radka Palátová, ZŠ V. Košaře

KATEGORIE OCENĚNÍ ZA CELOŽIVOTNÍ PEDAGOGICKOU 
ČINNOST
	» Vlasta Krmášková, ZŠ a MŠ Ostrava-Bělský Les, B. Dvorského

	» Yvona Lišková, ZŠ a MŠ Krestova

KATEGORIE ODBORNÍK ŠKOLNÍHO PORADENSKÉHO 
PRACOVIŠTĚ
	» Libuše Střelková, ZŠ a MŠ Horymírova
	» Michaela Kozelská, ZŠ a MŠ Mitušova

www.ovajih.cz
19

www.ovajih.cz
19

ŠKOLSTVÍ



SPOLEK PŘÁTEL ZAHRAD ANEB STO LET 
ZAHRÁDKÁŘŮ V ZÁBŘEHU-DRUŽSTVU
V letošním roce si připomínáme sto let od chvíle, kdy byl založen jeden z nejstarších a dosud fungujících spolků. Potřeba 
spolčování byla pro zahrádkáře před sto lety důležitá, neboť věděli, že společnými silami dosáhnou stanoveného cíle, 
kterým bylo zkrášlení tehdy budované zahradní čtvrti Zábřeh-Družstvo.

Spolek přátel zahrad vznikl v  zábřežském Družstvu oficiálně 
31. května 1934, kdy se odštěpil od Obecně prospěšného stavební-
ho a bytového družstva ve Vítkovicích. V něm se členové sdružovali 
již od roku 1924 v rámci jeho Okrašlovacího a vzdělávacího odboru. 
A hlavní záměr? Zvelebovat veřejné plochy v Družstevní osadě po-
mocí osazování ulic alejemi stromů, květinovými záhony a úpravami 
parkových ploch.

Ustavující schůze spolku se konala 25. června 1934 v restauraci 
Františka Eliáše za účasti 62 zakládajících členů. Předsedou spolku 
byl zvolen František Straka (ve funkci setrval do roku 1960), soudní 
rada, který žil ve Starobělské ulici. Krátce byl místopředsedou spolku 
i Josef Chalupník, pozdější starosta Ostravy a také poslanec a sená-
tor. Členy výboru zahrádkářského spolku byli Vítězslav Masník (žil ve 
vile na Chalupníkově ulici, ve funkci byl ještě roku 1959), Josef Ručka 
starší (řídící učitel) a Josef Pavlán (bytem Zengrova č. o. 135, ve funk-
ci pokladníka stál plných 25 let). Díky podpoře Obecně prospěšného 
stavebního a bytového družstva ve Vítkovicích a náklonosti starosty 
města Josefa Chalupníka měl Spolek přátel zahrad zajištěnou pev-
nou finanční základnu a  krátce po svém vzniku sdružoval již 184 
osob. Staral se zejména o teoretické vzdělávání členstva. K činnosti 
spolku patřilo také obstarávání hnojiva, vápna, rašeliny či shánění 
ovocných stromů. Zahrádkáři pečovali rovněž o ovocný sad, který 
se nacházel mezi dnešním náměstím Gen. Svobody a ZŠ Březino-
va. Členové si mohli zapůjčit spolkovou stříkačku k postřiku rostlin 
a používat lis v dílně na ovoce. Ještě v roce 1958 se v lisovně zpra-
covalo ročně přes 18 tisíc kg ovoce vyprodukovaného ve zdejších 
zahradách. Až do okupace spolek vyráběl vlastní slivovici. Během 
války však bylo zakoupené destilační zařízení zabaveno.

Na konci září 1934 spolek uspořádal v  budově obecné školy 
v Březinově ulici ovocnářskou, květinářskou a zelinářskou výstavu, 
kterou navštívilo během necelého týdne více než 18 tisíc osob. Do 
výstavy se nezapojil jen místní spolek, ale také velké zahradnické 
firmy z českých zemí. Nechyběli ani včelaři ze starého Zábřehu, kte-
ří zde nabízeli med. Výstava byla pro své kvality oceněna čestným 
uznáním České zemědělské rady v Brně.

VZPOMÍNKY PAMĚTNÍKA
Na jednoho ze zakládajících zahrádkářů vzpomněl v roce 2020 

Miroslav Košnovský (*1934): „Pan Varhaníček byl patrně členem 
místního zahrádkářského spolku. Každý podzim, asi v září, se v re-
stauraci u pana Eliáše konala zahrádkářská výstava ovoce a zeleniny, 
kde se pěstitelé chlubili svými výpěstky. Byla vypsána soutěž o nej-
krásnější jablko. Pan Varhaníček měl na zahradě několik zakrslých 
jabloní, které měly žlutočervená jablíčka. Aby se nepoškodila, tak 
pod každé vybrané jablko na výstavu připevnil malý drátěný košík 
s dřevitou vlnou. A v něm leželo jablko. Chodil je denně kontrolovat, 
ošetřovat a čistit od sazí a prachu. Jedno se mi zvlášť zamlouvalo, 
bylo největší a nejvíce barevné. Tak jsem ho dva dny před výstavou 
tajně za tmy utrhl a snědl. A druhý den, když jsem přišel ze školy, byl 
v domě poprask. Domácí zjistil, že jablko chybí a že jsem to byl já, 
kdo jej utrhnul. Tehdy skutečně zuřil a s okamžitou platností zrušil 
náš podnájem. Utekl jsem zase jednou do boudy za fenou Ledynou 
a spal tam i v noci. Všechno pak zachraňovala paní Varhaníčková, 
která nade mnou držela ochrannou ruku. Výpověď z bytu byla další 
den zrušena, já dostal doma velký výprask a zákaz chodit týden ven 
z domu.“

PO 2. SVĚTOVÉ VÁLCE POČET ČLENŮ ROSTE
Po roce 1948 se spolek transformoval do pobočky státního Čes-

koslovenského svazu zahrádkářů a  ovocnářů. Oficiálně byl spolek 
zrušen 28. prosince 1948. Také pobočka využívala ještě ovocnářskou 
školku, která se nacházela u jižní strany náměstí Gen. Svobody a kte-
rá na podzim roku 1960 uvolnila prostor pro nové činžovní domy. 
Díky Adolfu Bučkovi, řediteli zdejší školy ve výslužbě, který žil v Čes-
ké ulici, disponovali zahrádkáři také vlastní knihovnou, která čítala po 
válce 427 svazků knih.

V únoru roku 1959 měla pobočka svazu zahrádkářů 252 členů. 
Nejčastěji se scházeli v zábřežském kině Lípa a v restauraci Eliáš. Vý-
bor pak využíval někdejší spolkové místnosti Obecně prospěšného 
stavebního a bytového družstva ve Vítkovicích na náměstí Gen. Svo-Záběr z výstavy zahrádkářů u budovy školy na Březinově ulici; 1934

Výstavní výbor zahrádkářů v roce 1934 shora a zprava: Varhaníček, 
Homola, Schindler, Podešva, Blažek, Kráčmar, Pavlán, Pudich, Míček, 
Bayer, Brňák, Straka, Masník, Chalupník, Vavroš, Ručka.
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body. Dne 4. října 1959 oslavil spolek 25. jubileum v prostorách sálu 
restaurace stadionu TJ VŽKG ve Vítkovicích za přítomnosti 143 osob. 
Následně přítomní členové navštívili sál restaurace Eliáš, kde se ko-
nala každoroční zahrádkářská výstava. V  roce 1960 se stal novým 
předsedou zahrádkářské pobočky Rostislav Paták. V období sociali-
smu členové svazové pobočky pracovali dobrovolně na zkrášlování 
veřejných prostranství osady (např. v roce 1960 odpracovali celkem 
1000 dobrovolných hodin na estetizaci ústředního náměstí).

Zahrádkářská činnost neutuchala ani v  60.  letech. V  roce 1962 
nahradil dosavadního předsedu Rostislava Patáka místopředse-
da Otakar Gabzdyl. V témže roce probíhaly pro členy svazu kurzy 
zabývající se pěstováním ovoce a zahrádkáři pořádali večírky a po-
znávací autobusové zájezdy. Odbočka zahrádkářů zakoupila nový 
postřikový motorový agregát, který si mohli její členové půjčovat. 
V  roce 1962 Obvodní národní výbor Ostrava 3 uvolnil pro zahrád-
káře místnosti po bývalém obchodu se smíšeným zbožím v  Cha-
lupníkově ulici č. p.  1148 (obchod Palička). K 31. prosinci 1962 bylo 
do činnosti svazu zapojeno 340 členů. Vlivem výstavby Polanecké 
spojky a záborem zahrad členů zahrádkářů v roce 1964 nejprve uby-
lo, ale poté se do něj přihlásili noví zájemci. Na konci roku 1964 bylo 
v odbočce svazu zapsáno 388 osob. V říjnu téhož roku zahrádkáři 
připravili velkou výstavu ovoce a zeleniny ve Společenském domě 
VŽKG ve Vítkovicích. Smutnou zprávou pro zahrádkáře bylo úmrtí 
předsedy Rudolfa Hankeho, který nečekaně zemřel 7. listopadu 1964 
na následky otravy plynem. V roce 1964 zahrádkáři vydali almanach 
k třicátému, respektive čtyřicátému jubileu od založení někdejšího 
okrašlovacího odboru a pozdějšího zahrádkářského spolku.

V 70.  letech 20. století byl název organizace upraven na Český 
zahrádkářský svaz. Po dobu 70. a 80.  let patřilo sdružení k nejak-
tivnějším v rámci tehdejšího obvodu Ostrava 3 a přispívalo k zalo-
žení a rozvoji blízkých zahrádkářských osad (např. Odra v Zábřehu). 
K  roku 1979 bylo v  zahrádkářském svazu registrováno 678 členů, 
kteří se zapojovali do pěstování sazenic, nákupů stromů, hnojiv, se-
men, pořádání přednášek a zájezdů.

STAVBA DOMU ZAHRÁDKÁŘŮ
Vrcholem snah a činnosti zahrádkářů se stala v roce 1978 příprava 

projektu na stavbu Domu zahrádkářů. V roce 1979 konečně po mno-

ha letech čekání získali zahrádkáři od obvodního národního výboru 
pronajatý pozemek v České ulici o výměře 558 m2. Zpočátku jej vyu-
žívali k pořádání akcí za symbolický nájem ve výši 20 Kčs ročně. Or-
ganizaci na přelomu 70. a 80. let zastupoval Ing. František Kořínek, 
CSc. Počet členů ve svazu přesáhl již sedm stovek. Konečně začala 
stavba spolkového domu č. p. 2908 (Česká č. o. 10a).

Jeden ze členů zahrádkářů, Dušan Ručka, v roce 2021 uvedl: „Můj 
otec, zaměstnanec VŽKG, dal nejen popud ke stavbě Domu zahrád-
kářů, ale ve svém volném čase začínal i s výkopovými pracemi. Díky 
kontaktům s vedoucími pracovníky VŽKG, jako byl např. Ing. Berá-
nek, vedoucí stavebního oddělení, získal stavební materiál z nadnor-
mativních zásob jako překlady, cihly, dřevo a podobně, a tak se moh-
la stavba rozjet.“ Stavba Domu zahrádkářů probíhala v rámci akce 
Z a byla dokončena v červnu 1984. V objektu se nacházela zahrád-
kářská knihovna, prodejna potřeb pro zahrádkáře a lisovna ovoce.

ZAHRÁDKÁŘI DNES
Od roku 1990 stál v čele svazu Ing. Milan Pudich. V roce 1998 měla 

organizace 362 členů, ale již o dva roky později klesl jejich počet na 
211. Ještě na počátku současného století zahrádkáři připravovali ve 
svém sídle na České ulici pravidelné výstavy, ale poté objekt pro-
dali z důvodu nedostatku financí. Činnost spolku již dávno dospěla 
k svému vrcholu. V současné době má Základní organizace Českého 
zahrádkářského svazu Ostrava-Zábřeh své sídlo na adrese Rodinná 
1093/35 a v jejím čele stojí František Hovorka.

Petr Lexa Přendík

Výstava ovoce 22. srpna 1937 v restauraci Eliáš

Dům zahrádkářů č. p. 2908 na České ulici; stav po dokončení v roce 
1984

NOC KOSTELŮ V ZÁBŘEHU NABÍDNE VARHANNÍ KONCERT I PROHLÍDKY
Jaro již tradičně patří také oblíbené akci Noc kostelů, která 

se letos uskuteční 7. června. Farnost v Ostravě-Zábřehu nabídne 
v  kostele Svatého Ducha program od 18 do 22 hodin. Začátek 
oznámí zvonění zvonů, od 18.15 hod. pak nabídne koncert na letos 
v únoru zkolaudované varhany s prezentací jejich stavby. Zazní 

skladby L. Boëlmanna, J. S. Bacha, P. Ebena, T. Duboise a další. Od 
19 do 21 hodin budou co hodinu probíhat prohlídky kostela a var-
han s komentářem a od 19.30 hodin každou půlhodinu hudební 
ukázky varhan. Více informací je k dispozici na webové stránce: 
nockostelu.cz.

SETKÁNÍ ZAHRÁDKÁŘŮ
Zahrádkářský spolek v  Ostravě-Zábřehu (Družstvu) zve 

všechny členy i  příznivce zahrádkaření na přátelské setkání, 
které se uskuteční v pátek 17. května od 17 hodin na náměstí 
Gen. Svobody v Zábřehu právě u příležitosti 100. výročí zalo-
žení Spolku přátel zahrad. Připraveno bude také občerstvení 
a živá hudba.

www.ovajih.cz
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JUBILANTI DUBEN
Marie Vlačušková .    .    .    .    .    .    . 100 let
Božena Jurečková  .    .    .    .    .    .    .    94 let
Eva Bartoňová .   .   .   .   .   .   .   .   .  93 let
Marie Gažová .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 93 let
Irena Klištincová .    .    .    .    .    .    .    .    93 let
Zdeňka Krčová .   .   .   .   .   .   .   .   .  92 let
František Skoček .   .   .   .   .   .   .   .  92 let
Jiřina Mladonická .   .   .   .   .   .   .   .  92 let
Marie Rašková  .   .   .   .   .   .   .   .   .  90 let
Olga Remová .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 90 let
Josef Urbančík .   .   .   .   .   .   .   .   .  90 let
Helena Růžalovská  .   .   .   .   .   .   .  90 let
Anna Brzokoupilová .    .    .    .    .    .    . 85 let
Anna Dubajová  .    .    .    .    .    .    .    .    . 85 let
Milada Plucnarová  .    .    .    .    .    .    .    85 let
Gustav Bažanowski .   .   .   .   .   .   .  85 let
Ladislav Slnek .    .    .    .    .    .    .    .    .    85 let
Marie Lukešová  .    .    .    .    .    .    .    .    . 85 let

Jiří Plaček  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  85 let
Zdeněk Čegan  .   .   .   .   .   .   .   .   .  85 let
Marie Mandovská .   .   .   .   .   .   .   .  85 let
Karla Hrušková .   .   .   .   .   .   .   .   .   85let
Jaroslava Fojtíková .   .   .   .   .   .   .  80 let
Věra Kubánková .    .    .    .    .    .    .    .    80 let
Růžena Lamrová .   .   .   .   .   .   .   .  80 let
Anna Mandoková .   .   .   .   .   .   .   .  80 let
Vladimír Přibyla .    .    .    .    .    .    .    .    . 80 let
Anna Hmilanská .    .    .    .    .    .    .    .    80 let
Tomáš Rozehnal .    .    .    .    .    .    .    .    80 let
Dašenka Sošková .   .   .   .   .   .   .   .  80 let
Bronislava Baloghová .   .   .   .   .   .  80 let
Margit Krčalová  .    .    .    .    .    .    .    .    . 80 let
Miloš Hlavica .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  80 let
Cecília Felklová .   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Květoslava Hrazdílková .    .    .    .    .    80 let
Alžbeta Szabóová  .    .    .    .    .    .    .    80 let

Zdeňka Gaščíková .    .    .    .    .    .    .    . 80 let
Jarmila Kubíčková  .    .    .    .    .    .    .    80 let
Jaroslava Matlengová .   .   .   .   .   .  80 let
Bohumila Svobodová .   .   .   .   .   .  80 let
Kristina Bednářová .   .   .   .   .   .   .  80 let
Jiří Svorník .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Eliška Jarošová .   .   .   .   .   .   .   .   .  80 let
Jindřiška Chumová .   .   .   .   .   .   .  80 let
Věra Puchová .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 80 let
Marta Ambrůzová .    .    .    .    .    .    .    . 80 let
Pavel Štěpán .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  80 let
Marta Polachová  .   .   .   .   .   .   .   .  80 let
Rafik Safarjan  .    .    .    .    .    .    .    .    .    80 let
Bořivoj Rusin  .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 80 let
Milan Stohl  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 80 let
Jiří Charvát .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 80 let
Eva Nováková .    .    .    .    .    .    .    .    .    80 let

Rozum je jediný dar, který příroda rozdělila spravedlivě, 
protože si nikdo nestěžuje, že ho má málo. 

— Michel de Montaigne

ŠEDESÁT LET SPOLU OSLAVILI MANŽELÉ KONEČNÍ
Psal se rok 1964, když si 11. dubna Herbert 

a  Ludmila řekli své ano. V  polovině dubna 
oslavili v obřadní síni obvodu diamantovou 
svatbu, šedesát let společného života. Role 
oddávajícího se osobně chopil starosta Mar-
tin Bednář, který jim mimo jiné popřál pevné 
zdraví, radost a spokojenost a aby spolu vy-
drželi co nejdéle.

Jihu manželé Koneční zůstali věrni celý 
život. Po svatbě nejdříve bydleli v Zábřehu, 
později se přestěhovali do Výškovic. Spo-
lečně vychovali syna Martina a  dceru Šár-

ku. Dnes se radují z  vnuků Jakuba a  Ivoše 
a pravnučky Natálky.

A recept na pevný vztah? „Tolerance je 
základ šťastného soužití,“ mají jasno oba. 
„A pak je třeba umět odpouštět a dokázat 
si některé věci odřeknout, zůstat pokorným. 
Samozřejmě že byla i nějaká ta bouřka, ale 
když přejde, pokaždé zase vysvitne pomysl-
né sluníčko,” řekl Herbert Konečný. „Důležitý 
je také cit, vzájemná láska jednoho k druhé-
mu i k našim dětem,“ dodala jeho manželka 
Ludmila.

JUBILEJNÍ SŇATKY JSOU VZÁCNÉ
Slavíte padesát, šedesát, pětašedesát 

nebo dokonce sedmdesát let společné-
ho manželského života? Pokud vás čeká 
zlatá, diamantová či kamenná svatba 
a  máte-li zájem o  obnovení slibu v  ob-
řadní síni Úřadu městského obvodu Os-
trava-Jih, kontaktujte Šárku Zubkovou na 

tel.: 599  430  138, e-mail: sarka.zubko-
va@ovajih.cz. Doporučení pro zájemce 
zní: obnovení manželského slibu je lépe 
si zajistit raději několik měsíců předem. 
Jubilejní sňatky lze samozřejmě na přání 
manželů zajistit také v  jejich bytě či ro-
dinném domě.

SEDMILETÉ SENIOR TAXI
Senior EXPRES JIH!!! oslavil v  dub-

nu další výročí. První jízda se uskutečnila 
4. 4. 2017. O 7 let později měla služba doto-
vaná radnicí na kontě bezmála sto tisíc jízd, 
více než milion najetých kilometrů a přes tři 
tisíce vydaných průkazek. Cena je 25 Kč za 
jednu jízdu. Službu lze objednat na tel. čís-
le.: 770 130 770. Více informací je na webu: 
ovajih.ostrava.cz.

V ZÁBŘEHU SE KONAL NEOBVYKLÝ MINITURNAJ
Dějištěm netradiční akce s názvem Mini-

turnaj seniorů se stal v polovině dubna Dům 
s pečovatelskou službou v ulici Horymírova 
v Zábřehu. Zúčastnili se ho zástupci z pěti 
seniorských klubů z  městského obvodu 
Ostrava-Jih.

„Je vždy moc fajn vidět, že si lidé dokáží 
najít čas na zorganizování podobné zábavy 
a  užívat si neuvěřitelně přátelské atmosfé-
ry. To se pak přenese i na vás,“ řekla během 

turnaje místostarostka Martina Jarošková. 
Tříčlenná družstva dříve narozených soutě-
žících bojovala ve čtyřech disciplínách.

„Kromě nabídky sportovního vyžití bylo 
naším záměrem seznámit členy jednotli-
vých klubů s  klubovým životem a  předat 
si zkušenosti, což se bezezbytku podařilo. 
Ohlasy všech účastníků jsou toho tím nej-
lepším dokladem,“ uvedla organizátorka 
soutěže Ivanka Benkeová.
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KŘÍŽOVKA S DÁRKEM

Řešení úloh z minulého čísla
Křížovka:	 ANI NE, LETOS JSEM V HOSPODĚ JEŠTĚ NEBYL
Sudoku:	 87231456 = KOTASOVI
Doplňovačka:	 KRUPICOVÁ KAŠE (PÍSNIČKA: VAŘILA MYŠIČKA KAŠIČKU)

                  SSUUDDOOKKUU    SS    TTAAJJEENNKKOOUU

      VVeesseelláá  ssnnííddaanněě..    „Tak, copak máme dneska na snídani?"  vyzvídá muž.
      „Můžeš si vybrat," odpoví žena. „Je tady sýr Veselá kráva , paštika Veselá pastýřka 
      a nebo Houbová pomazánka .
      Muž na to: „A nejmenuje se náhodou ta pomazánka (dokončení v tajence sudoku)."
      Jedenáctipísmennou tajenku na podbarvených políčkách odhalíme tak, že za čísla 
      1 až 9 dosadíme písmena: LL,,  DD,,  EE,,  AA,,  EE,,  ÁÁ,,  SS,,  VV,,  OO. Tajenka se čte po řádcích.

77 33 22 11
44 22 99

22 66 33
11 55 44

66 99 88 44
88 66 11

44 33 55
88 33 11

11 66 77 99

Řešení:   837516 82984 = VESELÁ  VDOVA

9 6 7 3 8 2 1 4 5
4 8 3 7 5 1 6 2 9
1 5 2 4 6 9 3 8 7
3 1 8 5 7 4 2 9 6
6 7 9 2 1 3 8 5 4
2 4 5 8 9 6 7 1 3
7 9 4 1 3 8 5 6 2
8 3 6 9 2 5 4 7 1
5 2 1 6 4 7 9 3 8

Veselá snídaně. „Tak, copak máme dneska na snídani?“ vyzvídá 
muž. „Můžeš si vybrat,“ odpoví žena. „Je tady sýr Veselá kráva, pa-
štika Veselá pastýřka a nebo Houbová pomazánka. Muž na to: „A 
nejmenuje se náhodou ta pomazánka (dokončení v  tajence sudo-
ku).“ Jedenáctipísmennou tajenku na podbarvených políčkách od-
halíme tak, že za čísla 1 až 9 dosadíme písmena: L, D, E, A, E, Á, S, V, 
O. Tajenka se čte po řádcích.

SUDOKU S TAJENKOU
            PPŘŘEESSMMYYČČKKYY

Jesenické tisícovky.
Přesmýknutím hlásek dostaneme názvy deseti jesenických hor s nadmoř-
skou výškou převyšující 1000 m. Jedná se o deset nejvyšších hor, které
jsou seřazeny podle velikosti. Interpunkční znaménka se řešení nezúčastní.

řešení:
 RAP  DĚD Praděd
 OSEKÁ  VOLHY Vysoká hole
 p. KNÍREK Keprník
 KÝM  JE VÁL ? Velký Máj
 ZA  KOV Vozka
 DÝM  DĚLA Malý Děd
 BŘEH  JE  LETNÍ Jelení hřbet
 ČI  BRAL  HODINÁŘ ? Břidličná hora
 NOR  DĚLÁ  HUSTÉ Dlouhé stráně 
 Á, ŠREK Šerák

Jesenické tisícovky. Přesmýknutím hlásek dostaneme názvy de-
seti jesenických hor s nadmořskou výškou převyšující 1000 metrů. 
Jedná se o deset nejvyšších hor, které jsou seřazeny podle velikosti. 
Interpunkční znaménka se řešení nezúčastní.

PŘESMYČKY

Křížovka s dárkem:  ZZ  nneeddáávvnnéé  hhiissttoorriiee..  Od 5.října 1930 zajížděla do Hrabůvky (tajenka křížovky). Vozy vyjížděly od vítkovických vysokých pecí a projížděly dnešními 
ulicemi Ruská, Závodní a zaniklou Místeckou. Konečná stanice byla umístěna na hranici Hrabůvky a Hrabové. Elektrifikace dráhy proběhla před 90 lety v březnu roku
1934. Poslední spoj vyjel po této trati v srpnu 1975.

PPoommůůcckkaa::

Film.hvězda

Mřížky

Hloupá žena

Tajenka: PARNÍ TRAMVAJ, KTEROU PŘEZDÍVALI KOMÁREK

Daer, 
Křtomil,    
tír a koš

Opasek 
(zastar.)Primát Starší SPZ 

Kladna Obzor Nespat Japonský 
drahokamVraník Členský 

stát USA
Zkr.české 
armády

Anglický 
prozaik, 

humorista

Náhrobní 
kamenná 

deska
Hrob Vojenský 

vůdce
100 m2 

(sloven.)

Skupina 8 
bitů

Uzavřená 
trať

Vodní cho- 
cholatý 

pták

Velký 
podnos

Zpěvohra

Panáky ze 
snopů obilí

Anglicky 
„inkoust"

Projevy 
koroze

Řím.čísly 
99

Starší SPZ 
Opavy

Obec na 
Přerovsku

Německy 
„úhoř

Lékárenský 
stůl a prou- 

těná nádoba

Hlupák 
(obecně)

Africký 
veletok

Iniciály 
herčky Ha- 
drbolcové

Lepkavá 
hmota

Primitivní 
plavidlo

22..DDÍÍLL  
TTAAJJEENNKKYY

Brněnský 
podnik 

(zbraně)
Značka 

žvýkaček

Stydět (se)

Obtížný 
brouk

Kovbojský 
klobouk
Patro ve 
stodole

Druh 
gibbona

Antoušek

Ochrana 
zbožíNoční pták

Německy 
„tak"

Rybářský 
pytel

Starší zn. 
žiletek

Inic.hereč. 
Štěpánové

Severský 
paroháč
Dětský 
pozdrav

Semeno 
dužnatých 

plodů

Trhací 
nálož

Slezské 
město

Kontura Arktická 
kotlinka

Psovitá 
šelma

11..DDÍÍLL  
TTAAJJEENNKKYY

Něžnost

33..DDÍÍLL  
TTAAJJEENNKKYY
Chem.zn. 

osmia

Otvor 
(lékařsky)

Poloha těla

Řeka ve 
Skotsku

Psí košík

Jemné lně- 
né plátno

Tři luštitele, kteří do 15. května zašlou správnou tajenku na adresu: krizovka@ovajih.cz, odměníme malým dárkem. Vylosovaní úspěšní 
luštitelé budou kontaktováni telefonicky nebo e-mailem.

Z nedávné historie. Od 5. října 1930 zajížděla do Hrabůvky (tajenka křížovky). Vozy vyjížděly od vítkovických vysokých pecí a projížděly 
dnešními ulicemi Ruská, Závodní a zaniklou Místeckou. Konečná stanice byla umístěna na hranici Hrabůvky a Hrabové. Elektrifikace dráhy 
proběhla před 90 lety v březnu roku 1934. Poslední spoj vyjel po této trati v srpnu 1975.

www.ovajih.cz
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KULTURA JIH

K-TRIO, Dr.  Martínka 4, Ostrava-Hrabůvka, tel.: 
607 063 685; Komorní klub, Velflíkova 8, Ostrava-
-Hrabůvka, tel.: 731 472 996; Klubovna, Odborář-
ská 677/72, Ostrava-Hrabůvka, tel.: 607 063 685 
kulturajih.cz, FB kdktrio

SPOLEČENSKÉ AKCE
4. 5., 17 hod., Železniční most Polanecké spojky 
BOJOVOU CESTOU
Průzkum bojem s  využitím těžké techniky bude 
k  vidění v  lokalitě u  Korýtka. Akce nazvaná Bo-
jovou cestou 1. Československé tankové brigády 
připomene osvobozovací boje během druhé svě-
tové války. Organizátorem akce je technické mu-
zeum Olomouc 1. ČSTOB z. s. Vstup zdarma.

9. 5., 18 hod., Komorní klub 
HUDEBNĚ-POVÍDKOVÝ VEČER
Hudba a  stand-up. Písničky a  povídky. Mikrofon 
a violoncella. Zveme Vás na hudebně-povídkový 
večer tria vynikajících violoncellistů a  jediného 
člena tvůrčí skupiny Hrdobci, který Vás ve svých 
povídkách provede svým trudným životem. 
Vstupné 250 Kč.

10. 5., 17 a 20 hod., Kulturní dům K-TRIO 
TECHTLE MECHTLE REVUE
Nejúspěšnější česká travesti show Techtle Mechtle 
přiváží do Ostravy zbrusu nové divadelní předsta-
vení s názvem „All inclusive Bibione“, které bude 
nabité letní atmosférou a hlavně pořádnou dáv-
kou českého humoru. Vstupné 450 Kč.

12. 5., 10 hod., Kulturního domu K-TRIO 
POHÁDKY TISÍCE A JEDNÉ NOCI
Přeneseme se do orientální pohádkové říše, kde 
žije princezna Šeherezáda. Pohádka se zapojením 
dětí a krásné hudby. Vstupné 95 Kč, děti do 3 let 
zdarma (bez nároku na místo).

19. 5., 17 hod., Kulturní dům K-TRIO 
MÁJOVÁ ZÁBAVA
Přijďte si zatančit a pobavit se s přáteli na tradič-
ní nedělní taneční zábavě, kde Vám k  poslechu 
a  tanci zahraje kapela DUO DOMINO.  Vstupné 
120 Kč/Kool senior 100 Kč.

25. 5., 10 hod., start u Kulturního domu K-TRIO 
LÉTO NA KOLE
Tradiční akci pro vás připravují starostové šesti 
obcí a městských obvodů, konkrétně Ostravy-Ji-
hu, Hrabové, Paskova, Krmelína, Staré Bělé a Nové 
Bělé. Jak samotný výčet napovídá, každý rok se 
jede trasa zajímavými místy těchto sousedských 
lokalit, kterou společně s vámi zdolávají i staros-
tové zapojených obcí a obvodů. Bezplatná regist-
race na letonakole.cz. Akce zdarma.

26. 5., 10 hod., Kino Luna 
U MODRÉ TŮŇKY
Veselé divadelní představení pro děti s čarováním 
a ekologickým zaměřením. Vstupné 95 Kč, děti do 
3 let zdarma (bez nároku na místo).

KURZY A VZDĚLÁVÁNÍ
Od 7. 5., 15.30–16.30 hod., Komorní klub 
ABY PAMĚT NEZRADILA / 4 lekce
Nechte se inspirovat a  naučte se efektivněji vy-
užívat svou paměť. Vstupné 400 Kč/Kool senior 
300 Kč.

11. 5., 8 hod., Kulturního domu K-TRIO 
OTEVÍRÁNÍ PRAMENŮ LUHAČOVICE / Výletování
Festival Otevírání pramenů v Lázních Luhačovice 
symbolicky zahájí lázeňskou sezonu a oslaví pří-
chod jara. Vstupné 490 Kč/Kool senior 390 Kč/
děti do 12 let včetně 200 Kč.

11. 5., 10–12 hod., Klubovna 
VIZOVICKÉ PEČIVO / kreativní dílna pro děti
Vyrobíme si nejrůznější ozdoby, postavičky nebo 
zvířátka, které vám připomenou valašské časy 
dávno minulé. Vede lektorka Libuše Kwartová. 
Vstupné 80 Kč.

12. 5., od 16 hod., Restauraci AERO (Edisonova 
795/88, vedle Městského Úřadu Ostrava – Jih) 
DEN PRO MAMINKU
Vezměte svou maminku na skvělý zážitkový pod-
večer, kterým provede Anna Kührová. Vstupné 
80 Kč.

13. 5., 9.30–11.30 hod., Klubovna 
CHYTRÝ TELEFON / seminář
Projdeme si základní nastavení, jednotlivé funkce 
a tlačítka. Zjistíme, k čemu jsou dobrá hesla a proč 
jsou důležitá. Telefon se stane vašim kamarádem, 
ne nepřítelem. Vede lektorka Anna Kührová. 
Vstupné 170 Kč.

14. 5., 17–18.30 hod., Kulturní dům K-TRIO 
QVADRO JÓGA / seminář
Jaké jsou stavy vědomí a  jaký mají pro nás pří-
nos? Vedou zkušení lektoři Zdeněk Pešl a Alena 
Pisková. Vstupné 70 Kč/Kool senior 50 Kč.

20. 5., 17–18.30 hod., Kulturní dům K-TRIO 
JAK CHRÁNIT DĚTI PŘED PREDÁTORY
Diskutovat budeme témata jako např. manipula-
ce, chování predátora, citovou újmu, ztrátu rodiče, 
psychický nátlak, citové vydírání apod. Na vaše 
dotazy bude odpovídat Tomáš Paprštein. Bližší 
informace budou zveřejněny na kulturajih.cz.

21. 5., 17–18.30 hod., Kulturní dům K-TRIO 
MLÁĎATA NAŠÍ PŘÍRODY
Přednáška s  chovatelkou a  lektorkou Zuzkou 
Hruškovou ze záchranné stanice v Bartošovicích, 
kterou doprovodí i  netopýr rezavý a  oba druhy 
ježků. Vstupné 90 Kč.

Od 22. 5., 9–12 hod., Klubovna 
RELAXAČNÍ MALOVÁNÍ / 6 lekcí
Základy kresby a malby pro začátečníky i mírně 
pokročilé pod vedením zkušeného malíře a  vý-
tvarníka MgA. Tomáše Oslizloka. Zakoupení kurzu 
je možné pouze do 12. 5. 2024. Vstupné 1300 Kč/
Kool senior 1200 Kč.

30.5., 16 hod., Kulturní dům K-TRIO 
ŠUPEC
Šupec neboli Holandský biliár je jednoduchá 
a  zábavná stolní hra. Vstupné 300  Kč /Kool se-
nior 150 Kč.

KINO LUNA

Výškovická 113, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 751 712, 
601 593 837, kulturajih.cz, FB kinolunaostrava

1. 5. ve 14.30 hod. 
GUMP – JSME DVOJKA (ČR 2024)
Rodinný/dobrodružný, r. F. A. Brabec, ml. přístup-
ný, 90 minut. Vstupné 130 Kč.

1. 5. v 17.30 hod. 
LEXA V LUNĚ: OSTRAVA A JEJÍ ZÁMKY

PREMIÉRA.  Popularizační fotopřednáška Ost-
ravských pěšin zaměřená na historii šlechtických 
a podnikatelských sídel v Ostravě představí málo 
známé příběhy a  podoby zaniklých i  stále stojí-
cích staveb. Pořadem provází Petr Lexa Přendík, 
90 minut, ml. přístupný. Vstupné 150 Kč.

1. 5. ve 20 hod. 
TADY HAVEL, SLYŠÍTE MĚ? (ČR 2023)
Časosběrný snímek sleduje poslední životní léta 
bývalého prezidenta Václava Havla a vytváří tak 
mnohovrstevnatý portrét světoznámé politické 
ikony a  významného dramatika, ale také oby-
čejného člověka. Dokument, r. P. Jančárek, české 
znění, ml. přístupný, 86 minut. Vstupné 130 Kč.

2. 5. v 16.30 hod. 
DJANGO (ČR 2024)
PREMIÉRA. Dokument/životní příběh Petra Jan-
dy, r. O. Malířová Špátová, ml. přístupný, 105 minut. 
Vstupné 140 Kč.

2. 5. v 19 hod. 
FILMOVÉ NÁVRATY 
SLONÍ MUŽ (USA, Velká Británie 1980)
Slavný film režiséra Davida Lynche na motivy 
skutečných událostí. Obdržel osm nominací na 
Oscara, získal skvělé ohlasy u diváků i kritiků a po-
ukázal na předpojatost vůči odlišným lidem. Dra-
ma/životopisný, české titulky, od 12 let, 124 minut. 
Vstupné 130 Kč.

3. 5.–5. 5. v 17.30 hod. 
KASKADÉR (USA 2024)
PREMIÉRA.  Komedie/akční, r.  D.  Leitch, české 
znění, od 12 let, 128 minut. Vstupné 150 Kč.

3. 5.–5. 5. ve 20 hod. 
TAROT (USA 2024)
PREMIÉRA. Horor, r. S. Cohen, A. Halberg, české 
titulky, od 15 let, 92 minut. Vstupné 150 Kč.

4. 5.–5. 5. v 15 hod. 
GUMP – JSME DVOJKA (ČR 2024)
Rodinný/dobrodružný, r. F. A. Brabec, ml. přístup-
ný, 90 minut. Vstupné 130 Kč.

6. 5. v 19 hod. 
TALK SHOW IVO ŠMOLDASE s hosty
Pořad založený na humorném a  originálním vy-
právění životních příběhů Ivo Šmoldase a  jeho 
hostů, mj. Sandry Pogodové a  Bořka Slezáčka. 
100 minut bez přestávky. Vstupné od 350 Kč.

7. 5. v 17 hod. 
SLADKÝ ŽIVOT (ČR 2024)
Komedie, r. T.  Hoffman, ml. přístupný, 101 minut. 
Vstupné 140 Kč.

7. 5. v 19.30 
KAREL KACHYŇA – 100 LET 
KOČÁR DO VÍDNĚ (Československo 1965)
Drama/psychologický, r. K.  Kachyňa, 79 minut. 
Vstupné 100 Kč.

8. 5. ve 13.30 hod. 
DOMÁCÍ PŘÍŠERKY (Rusko 2022)
Animovaný/dobrodružný, r. D. Černov, české zně-
ní, ml. přístupný, 85 minut. Vstupné 130 Kč.

8. 5. v 15.30 hod. 
JEDEN ŽIVOT (USA 2024)
Drama/život./historický, r. J. Hawes, české titulky, 
od 12 let, 109 minut. Vstupné 70 Kč.

8. 5. v 17.45 hod. 
TADY HAVEL, SLYŠÍTE MĚ? (ČR 2023)
Dokument, r. P. Jančárek, české znění, ml. přístup-
ný, 86 minut. Vstupné 130 Kč.

8. 5. ve 20 hod. 
DJANGO (ČR 2024)
Dokument/životní příběh Petra Jandy, r. O. Malířová 
Špátová, ml. přístupný, 105 minut. Vstupné 140 Kč.

9. 5. v 17 hod. 
KRÁLOVSTVÍ PLANETA OPIC (USA 2024)
PREMIÉRA. Akční/sci-fi, r. W. Ball, české titulky, od 
12 let, 138 minut. Vstupné 150 Kč.
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9. 5. ve 20 hod. 
JEDNA NOC (ČR 2024)
PREMIÉRA. Drama, r. D. Laňka, české znění, od 15 
let, 90 minut. Vstupné 150 Kč.

10. 5. v 16.30 hod. 
KRÁLOVSTVÍ PLANETA OPIC (USA 2024)
Akční/sci-fi, r. W. Ball, české titulky, od 12 let, 138 
minut. Vstupné 150 Kč.

10. 5. v 19.30 
KAREL KACHYŇA – 100 LET 
LÁSKY MEZI KAPKAMI DEŠTĚ (Československo 
1979)
Příběh, r. K. Kachyňa, 126 minut, vstupné 100 Kč.

11. 5.–12. 5. ve 14.30 hod. 
DOMÁCÍ PŘÍŠERKY (Rusko 2022)
Animovaný/dobrodružný, r. D. Černov, české zně-
ní, ml. přístupný, 85 minut. Vstupné 130 Kč.

11. 5. v 17 hod. 
DIGITÁLNĚ RESTAUROVANÁ VERZE VE 4K 
SLONÍ MUŽ (USA, Velká Británie 1980)
Drama/životopisný, r. D. Lynch, české titulky, od 12 
let, 124 minut. Vstupné 130 Kč.

11. 5.–12. 5. v 19.30 hod. 
KRÁLOVSTVÍ PLANETA OPIC (USA 2024)
Akční/sci-fi, r. W. Ball, české titulky, od 12 let, 138 
minut. Vstupné 150 Kč.

12. 5. v 17 hod. 
DEN MATEK – FILMOVÝ DÁREK 
MATKA V TRAPU (ČR 2024)
Komedie, r. H. Hendrychová, od 12 let, 95 minut. 
Vstupné 50 Kč.

14. 5. v 16 hod. 
TALENT SHOW – VELKÉ FINÁLE
Finále talentové show žáků základních škol. 
Vstup zdarma (platí pouze do naplnění kapacity 
kinosálu).

15. 5. v 19 hod. 
KRÁLOVSTVÍ PLANETA OPIC (USA 2024)
Akční/sci-fi, r. W. Ball, české titulky, od 12 let, 138 
minut. Vstupné 150 Kč.

16. 5.–19. 5. v 15.30 hod. 
GARFIELD VE FILMU (USA, Velká Británie 2024)
Animovaný/komedie, r. M. Dindal, české znění, ml. 
přístupný, 101 minut. Vstupné 150 Kč.

16. 5.–19. 5. v 17.45 hod. 
BACK TO BLACK (USA, Velká Británie 2024)
PREMIÉRA.  Životopisný/hudební, r. S.  Taylor-
-Johnson, české titulky, od 12 let, 123 minut. Vstup-
né 150 Kč.

16. 5.–19. 5. ve 20 hod. 
ZAKÁZANÁ TOUHA (Polsko 2023)
PREMIÉRA.  Erotický/drama, r. T.  Mandes, české 
znění, od 15 let, 120 minut. Vstupné 140 Kč.

20. 5. v 17 hod. 
SLADKÝ ŽIVOT (ČR 2024)
Komedie, r. T.  Hoffman, ml. přístupný, 101 minut. 
Vstupné 140 Kč, senioři 70 Kč.

20. 5. v 19.30 hod. 
BACK TO BLACK (USA, Velká Británie 2024)
Životopisný/hudební, r. S.  Taylor-Johnson, české 
titulky, od 12 let, 123 minut. Vstupné 150 Kč.

21. 5. v 17.00 hod. 
CINEMA ITALIANO 
CHIMÉRA (La chiméra, Itálie 2023)
Drama, r. A. Rohrwacher, italsky s českými titulky, 
od 12 let, 130 minut. Vstupné 120 Kč.

21. 5. v 19.30 hod. 
KAREL KACHYŇA – 100 LET 
KAM, PÁNOVÉ, KAM JDETE? (Československo 
1987)
Komedie, r. K. Kachyňa, 84 minut, vstupné 100 Kč.

22. 5. v 17.30 hod. 
DAAAAAALÍ! (Francie 2023)
Fiktivní dokument/komedie, r. Q. Dupieux, české 

titulky, od 15 let, 77 minut. Vstupné 140 Kč.

22. 5. ve 20 hod. 
TADY VARY 9: PŘEDPREMIÉRA 
PRISCILLA (USA 2023)
Drama/životopisný, r. S. Copolla, české titulky, od 
12 let, 110 minut. Vstupné 160 Kč.

23. 5. v 17.30 hod. 
LEXA V LUNĚ 
OSTRAVA ZANIKLÁ A ZAPOMENUTÁ (repríza)
Fotopřednáška historických snímků z  19.  století 
zobrazuje Ostravu tak, jak ji už nikdo z nás nepa-
matuje. Dechberoucími srovnávacími záběry pro-
vádí Petr Lexa Přendík, 90 minut. Vstupné 150 Kč.

23. 5. ve 20 hod. 
FURIOSA: SÁGA ŠÍLENÉHO MAXE (USA, Aus-
trálie 2024)
PREMIÉRA. Film je očekávaným návratem do kul-
tovního dystopického světa, jenž byl stvořen před 
více než 30 lety ve velkofilmech o  Šíleném Ma-
xovi. Akční/sci-fi/dobrodružný, r. G.  Miller, české 
titulky, od 12 let. Vstupné 150 Kč.

24. 5.–25. 5. v 17 hod. 
PRÁZDNINY S BROUČKEM (ČR 2024)
Komedie, r. J. Matoušek, ml. přístupný, 90 minut. 
Vstupné 140 Kč.

24. 5. v 19.30 hod. 
KAREL KACHYŇA – 100 LET 
KRÁL ŠUMAVY (Československo 1959)
Dobrodružný/drama, r. K.  Kachyňa, 89 minut, 
vstupné 100 Kč.

25. 5. ve 14.30 hod. 
GARFIELD VE FILMU (USA, Velká Británie 2024)
Animovaný/komedie, r. M. Dindal, české znění, ml. 
přístupný, 101 minut. Vstupné 150 Kč.

25. 5. v 19.30 hod. 
FURIOSA: SÁGA ŠÍLENÉHO MAXE (USA, Aus-
trálie 2024)
Akční/sci-fi/dobrodružný, r. G. Miller, české znění, 
od 12 let. Vstupné 150 Kč.

26. 5. ve 13.30 hod. 
KUNG FU PANDA 4 (USA 2024)
Animovaná komedie, r.  M.  Mitchell, české znění, 
ml. přístupný, 94 minut. Vstupné 130 Kč.

26. 5. v 16 hod. 
Sezóna Royal Opera House 2023/24 
KRÁLOVSKÝ BALET: LABUTÍ JEZERO
Čajkovského hudba se skvěle snoubí s  předsta-
vivostí choreografa Liama Scarletta a  designéra 
Johna MacFarlana, umocňuje tak dramatický pa-
tos klasického baletu Maria Petipy a Lva Ivanova. 
Stopáž: cca 3 h 30 min (včetně dvou přestávek). 
Vstupné 290  Kč, děti, studenti, senioři 240  Kč, 
v rámci abonmá 200 Kč.

27. 5. v 17 hod. 
PRÁZDNINY S BROUČKEM (ČR 2024)
Komedie, r. J. Matoušek, ml. přístupný, 90 minut. 
Vstupné 140 Kč, senioři 70 Kč.

27. 5. v 19.30 hod. 
FURIOSA: SÁGA ŠÍLENÉHO MAXE (USA, Aus-
trálie 2024)
Akční/sci-fi/dobrodružný, r. G. Miller, české znění, 
od 12 let. Vstupné 150 Kč.

28. 5. v 17 hod. 
FURIOSA: SÁGA ŠÍLENÉHO MAXE (USA, Aus-
trálie 2024)
Akční/sci-fi/dobrodružný, r. G. Miller, české znění, 
od 12 let. Vstupné 150 Kč.

28. 5. v 19.30 hod. 
KAREL KACHYŇA – 100 LET 
UCHO (Československo 1969)
Drama, r. Karel Kachyňa, 95 minut, vstupné 100 Kč.

29. 5. v 17 hod. 
MARIA MONTESSORI (Francie, Itálie 2024)
Životopisné drama, r. L. Todorov, české titulky, ml. 
přístupný, 99 minut. Vstupné 140 Kč.

29. 5. v 19.30 hod. 
NA PLNÝ PLYN ASIÍ (ČR 2024)
Dokumentární film dvou motorkářů a cestovatelů 
sleduje putování po Asii v oblasti pohoří Pamíru. 
Osobní příběh vypráví o krásách zemí i náročnosti 
cestování. Režie J. Minařík, ml. přístupný, 94 mi-
nut. Vstupné 140 Kč.

30. 5.–31. 5. v 15.30 hod. 
PRINCEZNA NA HRÁŠKU (ČR, Kanada 2024)
PREMIÉRA. Pohádka/hraný, r. M. Adamcová, čes-
ké znění, ml. přístupný, 80 minut. Vstupné 140 Kč.

30. 5.–31. 5. v 17.45 hod. 
IMAGINÁRNÍ PŘÁTELÉ (USA 2024)
PREMIÉRA.  Dobrodružný/rodinný, r. J.  Krasinski, 
české znění, ml. přístupný, 108 minut. Vstupné 
140 Kč.

30. 5.–31. 5. ve 20 hod. 
AMERIKÁNKA (ČR 2024)
PREMIÉRA. Drama/fantasy, r. V. Tauš, ml. přístup-
ný, 110 minut. Vstupné 150 Kč.

150 Kč.31. 12. 2021 a 1. 1. 2022 – KINO NEHRAJE 

KNIHOVNA MĚSTA OSTRAVY

POBOČKA VÝŠKOVICE
29. dubna 33, Ostrava-Výškovice, 
tel.: 599 522 350, e-mail: vyskovice@kmo.cz

2. 5.–31. 5. 
KYTIČKÁRNA ANEB KVĚTINOVÝ SWAP
Výměna přebytečných rostlin.

2. 5. 15 hod. 
POČTENÍČKO U LESA
Čtenářský klub pro dospělé; přijďte načerpat in-
spiraci ke čtení.

2. 5. 10 hod. (od 0 do 3 let) 
2. 5. 16 hod. (od 3 do 6 let) 
NENÍ MÉĎA JAKO MÉĎA
Setkání v  rámci klubu Bělásek pro nejmenší 
děti a  jejich rodiče či prarodiče; nutná rezervace 
předem.

15. 5.–31. 5. 
V KORUNĚ STROMŮ
Tvůrčí dílna v  rámci Dnů Fajne rodiny; výtvarné 
ztvárnění nejoblíbenějších knih rodiny.

16. 5. 16 hod. 
JOGÍNCI
Lekce jógy pro děti od 3 do 6 let v  rámci klubu 
Bělásek; nutná rezervace předem.

POBOČKA DR. MARTÍNKA
Dr. Martínka 4, Ostrava-Hrabůvka, 
tel.: 599 522 303, e-mail: hrabuvka@kmo.cz

2. 5.–31. 5. 
MUDLŮV ŠAMPIONÁT
Půlroční soutěž na téma Harry Potter pro všechny 
dětské čtenáře v knihovně i v online verzi.

13. 5.–17. 5. 13–17 hod. 
LOGUJ!
Výtvarná dílna pro děti v  rámci projektu 100 let 
Velké Ostravy.

17. 5. 18.30 hod. 
MUDLŮV RODINNÝ KVÍZ
Moderovaný kvíz na téma Harry Potter v  rámci 
Dnů Fajne rodiny; nutná rezervace předem.

20. 5.–24. 5. 13–17 hod. 
STROM FAJNE RODINY
Výtvarná dílna v rámci Dnů Fajne rodiny; přijďte si 
vyrobit strom své rodiny.

25. 5. 9 hod. 
NEJKRÁSNĚJŠÍ DÁREK
Interaktivní příběh ze stejnojmenné knihy Petra 
Horáčka; spojeno s výtvarnou dílnou; v rámci klubu 
Martínek pro děti předškolního věku a jejich rodiče.

www.ovajih.cz
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POBOČKA ZÁVODNÍ
Závodní 47, Ostrava-Hrabůvka, 
tel.: 599 522 308, e-mail: zavodni@kmo.cz

2. 5.–31. 5. 
ŘEKNI TO BUBLINOU
Komiksová soutěž pro děti a mládež; dopiš text 
do bublin vybraného příběhu nebo namaluj svůj 
vlastní komiks.

27. 5.–31. 5. 
SMYSLOHRÁTKY S PÍSMENKY
Senzorické hry a  tvoření nejen s  písmeny pro 
malé i větší děti v rámci Dnů Fajne rodiny.

POBOČKA V ZÁLOMU
V Zálomu 1, 700 30 Ostrava-Zábřeh, 
599 522 360, vzalomu@kmo.cz

6. 5.–31. 5. 
BURZA MÓDNÍCH DOPLŇKŮ
Bezplatná výměna šátků, bižuterie a  dalších 
doplňků.

13. 5.–24. 5. 
RODINNÝ STROM
Výtvarná dílna pro děti i dospělé v rámci Dnů Faj-
ne rodiny.

17. 5. 10 hod. 
ČTENÁŘSKÝ KLUB
Posezení nad zajímavými knihami pro dospělé 
čtenáře.

POBOČKA GURŤJEVOVA
Gurťjevova 8, 700 30 Ostrava-Zábřeh, tel.: 
599 522 321, e-mail: gurtjevova@kmo.cz

2. 5.–31. 5. 
POHÁDKOVÝ ROK – LEXIKON STRAŠIDEL
Strašidelný kvíz pro všechny děti v rámci Dnů Faj-
ne rodiny.

AKORD

Nám. SNP 1, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 762 511 
e-mail: info@dk-akord.cz, dk-akord.cz, FB dkakord

3. 5. – 19 hod. 
DVA NAHATÝ CHLAPI, JT PROMOTION, PLZEŇ
Sébastien Thiéry. Seriózní advokát, věrný manžel 
a  otec dvou dětí, se jednoho dne probudí nahý 
v posteli se svým kolegou z práce. Ani jeden ne-
tuší, jak se do této situace dostali. Hrají: Martin 
Zounar, Martin Kraus, Martina Randová, Daniela 
Šinkorová/Michaela Dittrichová. Režie: Antonín 
Procházka. Délka představení: 2.20 hod. vč. pře-
stávky. Vstupné: 450–550 Kč. Na tuto akci se ne-
vztahují slevy.

7. 5. – 15 hod. 
SENIOR KLUB AKORD
Pravidelné setkání seniorů. V  pořadu vystoupí 
Vlaďka Dohnalová se svým hostem a vzpomínkou 
na historii “Dámy na kafíčko”. Programem prová-
zí Šárka Zubková a Zdeněk Kačor. Ve druhé části 
k  tanci a  poslechu zahraje PETESAX.  Vstupné: 
50 Kč

15. 5. – 19 hod. 
VŠECHNO JE DOVOLENO, VIP ART COMPANY, 
PRAHA
Roman Vencl, Jan Ťoupalík. Mladý pár plánuje 
svatbu. Schází už jen to, aby se poznali rodiče. 
Společná dovolená u moře měla být k tomu přímo 
stvořená, ale představa hladkého a nekonfliktního 

seznámení vezme rychle za své. Hrají: Michaela 
Kuklová, Ivo Šmoldas, Miluše Bittnerová, Miroslav 
Šimůnek/Tomáš Krejčíř. Režie: Vlasta Hartlová. 
Délka představení: 1.50 hod. vč. přestávky. Vstup-
né: 450–550 Kč. Na tuto akci se nevztahují slevy.

18. 5.–15.30 hod. 
TLAPKY V OSTRAVĚ
Pohádková párty pro děti. Oblíbená tlapková 
párty míří k  vám! Dětská diskotéka plná tance, 
bublinek a  pohádkových kamarádů! Tento den 
bude patřit všem dětem. Čeká vás taneční pro-
gram, hudba z  pohádek a  celá tlapková parta, 
které vaše děti milují a se kterými se budou moci 
i  vyfotit. Pro děti. Diskotéka s  bublinkami, oblí-
bené pohádkové postavičky, fotoautogramiáda 
s maskoty, stánek s balónky a malování na obli-
čej. Vstupné: 200 Kč. Pořadatel akce: AGENTU-
RA HappyKid.

23. 5. – 19 hod. 
MIRKA NA CESTÁCH
Ponořte se do sladkého světa s výjimečnou Mir-
kou van Gils Slavíkovou. Dozvíte se příběhy ze 
zákulisí cukrářského řemesla, zábavné historky 
z  cest a  návody, jak si osladit každodenní život. 
Mirka odkryje tajemství svého umění a inspirace, 
které ji vedou k vytváření sladkých lahůdek. Ne-
chte se okouzlit a  možná objevíte novou vášeň 
v  kuchyni! Cena vstupenek: 350–400  Kč. Délka 
představení: 90 minut bez přestávky. Na tuto akci 
se nevztahují slevy.

27. 5. – 19 hod. 
MUZIKÁLY NARUBY
Trio předních zpěváků, muzikálových a  seriálo-
vých herců – Josef Vágner, Petr Ryšavý, Jan Ko-
pečný – za doprovodu živé kapely hrají ty největší 
muzikálové hity české scény ve velmi energickém, 
poutavém a  zábavném pojetí. A  proč Naruby? 
Naruby jsou aranže, naruby je samotný projev, 
naruby je celý muzikálový koncept tohoto jedi-
nečného koncertu. Hrají: Josef Vágner, Jan Ko-
pečný, Petr Ryšavý v doprovodu živé kapely. Re-
žie: Josef Vágner, Jan Kopečný, Petr Ryšavý.

31. 5. 
UZÁVĚRKA PŘIHLÁŠEK MISS BABČA A ŠTRA-
MÁK ROKU 2024
Přihlášení je možné buď osobně, prostřednictvím 
příbuzných a známých nebo prostřednictvím on-
line formuláře. Vyplňte online formulář nebo kon-
taktujte naše koordinátory projektu na e-mailu: 
babca-stramak@akord-poklad.cz.

05. 6. – 19 hod. 
VYNDAVACÍ ZAS TAM DACÍ, AURA-PONT, 
PRAHA
Zábavný pořad Zdeňka Izera, oblíbeného komika, 
baviče, imitátora, moderátora, herce, který se pro-
slavil pořady Pípšoubazar, Telebazar nebo Kino-
bazar. Účinkuje: Zdeněk Izer. Délka představení: 
90 minut, bez přestávky. Vstupné: 390 Kč. Na tuto 
akci se nevztahují slevy.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU 
OSTRAVA-ZÁBŘEH

 

Gurťjevova 8, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 746 062, 
svczabreh.cz

PŘIHLAŠOVÁNÍ NA LETNÍ TÁBORY
online na webu: svczabreh.cz. Gurťjevova 8, tel.: 
607 046 379, 725 538 078

3.–5. 5. 
OSTRACON 2024

16. 5. 
KROUŽKOFEST A DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

17.–18. 5. 
NOC V SÍTI

19. 5. 
OSTRAVSKÝ KOMPOT

31. 5. 15–18 hod. 
DEN DĚTÍ: PIRÁTSKÁ VÝPRAVA ČEKÁ!
SVČ zve piráty každého věku na výpravu za po-
klady Sedmi Moří. Čeká na vás den plný objevů 
a zábavy, který si budete moci užít s celou rodi-
nou, tvořivé dílny, skákací hrady a další aktivity.

POBOČKA V ZÁLOMU
V Zálomu 1, 700 30 Ostrava-Zábřeh, tel.: 
724 066 124

19. 5. 
OSTRAVSKÉ SPORTOVNÍ HRY VE FLORBALE
9. kolo ročníku 2023/2024 - amatérský turnaj, zú-
častnit se mohou i registrovaní florbalisté.

Ostrava-Vítkovice. Vstupné pro seniory 60 Kč. 

VÍTKOVICE ARÉNA

Ruská 135, Ostrava-Zábřeh, 
e-mail: obchod@arena-vitkovice.cz, 
arena-vitkovice.cz

OSTRAVAR ARÉNA
10.–23. 5. 
MS IIHF V LEDNÍM HOKEJI 2024
Do Česka se po devíti letech vrací světový hoke-
jový šampionát. 87. MS v  ledním hokeji bude od 
10.  do 26.  května 2024 hostit nejen Praha, ale 
i Ostrava.

AREÁL BAZALY
12. 5., 10.15 hod. 
BANÍK OSTRAVA B – FK BLANSKO
Utkání Moravskoslezské fotbalové ligy.

22.5., 17.30 hod. 
BANÍK OSTRAVA B – FK HODONÍN
Utkání Moravskoslezské fotbalové ligy.

26. 5., 10.15 hod. 
FC BANÍK OSTRAVA B – ČSK UHERSKÝ BROD
Utkání Moravskoslezské fotbalové ligy.

CHARITNÍ STŘEDISKO GABRIEL 
CENTRUM PRO SENIORY

Čujkovova 3165/40a, Ostrava-Zábřeh, 
tel.: 731 131 951, e-mail: gabriel@ostrava.charita.cz, 
ostrava.charita.cz

2. 5., 8–11.30 hod. (každý čtvrtek) 
KLUB „ŠVADLENKA“
Zajišťuje Marcela Ficková.

6. 5. a 20. 5. 14 hod. 
ZPÍVÁNÍ S KYTAROU
Zajišťuje Veronika Curylová.

14. 5., 15 hod. 
ANGLIE – 14 DNÍ V CHESTERU
Přednáška s projekcí, přednáší Dana Barnetová.

15. 5., 8.30–10 hod. (každou středu) 
KLUB „KLUBÍČKO“
Pletení, háčkování, vyšívání, zajištuje Marcela 
Ficková.

22. 5., 14 hod. 
KAVÁRNA PRO PAMĚTNÍKY
Zajišťuje o. p. s. Živá paměť.

29. 5., 13 hod. 
TRÉNINK PAMĚTI
Zajišťuje Marcela Ficková.

30. 5. 
VÝLET: MARIA HILF + KARLOVA STUDÁNKA 
(HORSKÉ LÁZNĚ)
Cena 490 Kč, informace a přihlášení u p. Curylové 
osobně v kanceláři nebo na tel. 731 131 951.
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KONTAKTY NA VEDENÍ OBVODU KONTAKTY NA VEDOUCÍ ODBORŮ A ODDĚLENÍ ÚMOB OSTRAVA-JIH
Starosta 

Bc. Martin Bednář, MBA	 599 430 331

Místostarosta 

Mgr. Radim Ivan	 599 430 345

Místostarosta 

Ing. Otakar Šimík, MBA	 599 430 344

Místostarostka 

Ing., Bc. Martina Jarošková	 599 430 344

Místostarosta 

Jiří Stráník	 599 430 410

Místostarosta 

Ing. Bc. Martin Kret, DiS.	 599 430 331

Tajemník 

Mgr. Petr Mentlík	 599 430 268

Odbor hospodářské správy	 Ing. Radim Navrátil	 599 430 469

Odbor správních činností	 Mgr. Radek Drong	 599 430 293

Odbor majetkový	 Mgr. Andrea Turková	 599 430 420

Odbor právní	 Mgr. Petr Mentlík	 599 430 268

Odbor financí a rozpočtu	 Ing. Kateřina Blahová	 599 430 260

Odbor dopravy a komunálních služeb	 PhDr. Daniel Jeřábek, MBA	 599 430 211

Odbor výstavby a životního prostředí	 Jana Pruchnická (v zastoupení)	 599 430 216

Odbor bytového a ostatního hospodářství	 Ing. Blanka Jaloviecová	 599 430 256

Odbor investiční	 Ing. Stanislav Šplíchal	 599 430 278

Odbor sociální péče	 PhDr. Linda Nováková Palatá	 599 430 450

Odbor školství a sportu	 Ing. Gabriela Vasiliadis Tóth, DiS.	 599 430 132

Odbor podpory volených orgánů	 Bc. Renata Štroblíková	 599 430 289

Oddělení veřejných zakázek	 Bc. Kateřina Gemrotová	 599 430 395

Odbor strategického rozvoje	 599 430 341

Podrobná organizační struktura ÚMOb Ostrava-Jih: ovajih.cz/cs/radnice/urad

Můžete nás najít na ovajih.cz nebo facebook.com/mob.ovajih

NEBYTOVÉ PROSTORY K PRONÁJMU / NEMOVITOSTI.OVAJIH.CZ

Lokalita Ulice č. o./č. p. Plocha m² Účel Min. nájemné 
za m²/rok

Hrabůvka Tlapákova 11/1296 135,11 m2 bývalá prodejna 1 250 Kč

Zábřeh Volgogradská 74/2424 91,35 m2 bývalé kanceláře 1 000 Kč

Hrabůvka Horní 55/1492 177,74 m2 bývalá prodejna spojovacího 
materiálu 2 700 Kč

Zábřeh Rodimcevova 2060/20 97,25 m2 bývalá výrobna pizzy 1 300 Kč

Vydává: Kulturní zařízení Ostrava-Jih, příspěvková organizace • Adresa vydavatele: Dr. Martínka 1439/4, 700 30 Ostrava, tel.: 607 063 685, IČ: 73184560 
• Reg. č. MK ČR E 12808 • Periodický tisk územního samosprávného celku • Místo vydávání: Ostrava, Moravskolezský kraj • Za vydavatele zodpovědná 
Gabriela Gödelová, šéfredaktorka • Redakce: jizni.listy@ovajih.cz, tel.: 605 292 245 • Inzerce: Jiří Sachr, sachr@regionalnivydavatelstvi.cz, tel. 608 832 606. 
• Vychází jednou měsíčně, mimo červenec, v nákladu 50 000 výtisků • Datum vydání: 5. 5. 2024 • Číslo: 5 • Výtisk zdarma • Stanoviska dopisovatelů se 
nemusejí shodovat se stanovisky redakce • Uzávěrka příjmu podkladů pro příští vydání je 10. 5. 2024 • Foto: M. Grobe, J. Urban, J. Zerzoň, L. Hranický, 
ÚMOb Ostrava-Jih, pokud není uvedeno jinak. Foto na titulní straně: Libor Hranický

ROZMÍSTĚNÍ VELKOOBJEMOVÝCH KONTEJNERŮ NA KVĚTEN–ČERVEN
Kontejnery jsou v uvedeném termínu na místo přistaveny nejpozději do 14 hodin 
a následující den odvezeny. Sběrné dvory jsou stálými sběrnami odpadu z ostrav-
ských domácností a místy zpětného odběru elektrospotřebičů. Množství odpadu, 
které lze ve sběrném dvoru odevzdat, je 2 m³ (vejde se na přívěsný vozík za osobní 
automobil). Větší množství odpadu mohou občané Ostravy bezplatně odevzdat 

jen ve sběrném dvoru v Ostravě-Kunčicích! Jaký druh odpadu je možné odevzdat 
bezplatně a  jaký za poplatek, zjistíte na: ozoostrava.cz nebo na telefonní lince: 
800 020 020. Přistavení velkoobjemového kontejneru na vlastní náklady (třeba 
z důvodu stěhování) si lze zajistit na webu: ozoostrava.cz v sekci E-shop, objed-
návkový systém pro občany.

Pondělí 13. 5.
Karpatská 20, 28
V Troskách 5
Písečná 5
Jugoslávská 29, 47
Středoškolská 6
Za Školou 4
Garáže Rudná 
za ČD – střed
Plzeňská 8
Strelkovova 1
Sologubova 9

Úterý 14. 5.
Bolotova 1
Pavlovova 25, 47, 69
Prošinova 1
Pjanovova 19
Utvenkova 2
Bogorodského 2
Čujkovova 4, 23, 38, 50

Středa 15. 5.
Gerasimovova 8, 16

Průkopnická 18
Výškovická 102
Kosmonautů 11
Krásnoarmejců 22, 25
Svazácká 6, 48
Svornosti 14
P. Lumumby 28, 74

Čtvrtek 16. 5.
Svornosti 35
Husarova 11
Staňkova 10, 26
29. dubna 7, 23
Výškovická 127, 147, 
157, 180
Srbská 1, 21

Pondělí 20. 5.
Jičínská 9, 25
Lužická 6
Lumírova 12, 34, 52, 62
Výškovická 174
Proskovická 39, 49, 71
Drůbeží 1

Úterý 21. 5.
K Odře × Špilarova
Husarova 78
Výškovická 138, 148
Břustkova 18
Šeříkova 6, 21
Na Výspě 12
Venclíkova 23
Kubalova 1, 2
Petruškova 20

Středa 22. 5.
Petruškova 14
Volgogradská 10, 40, 60, 
87, 133, 108
Výškovická 54, 84, 94
Řadová 18, 34

Čtvrtek 23. 5.
J. Maluchy 75
Plzeňská 3
Dr. Martínka 25
Cholevova 23
Krestova 30

Belikovova 1
J. Herolda 2
B. Četyny 8
Z. Bára 2
A. Poledníka 2
Kašparova 2
Oráčova 3

Pondělí 27. 5.
F. Formana 18, 31
M. Fialy 3
V. Jiříkovského 15, 
20, 50
J. Maluchy 14, 35
J. Matuška 14
J. Škody 10
V. Košaře 5, 11

Úterý 28. 5.
Tlapákova 17
J. Kotase 3, 29
A. Kučery 18
Fr. Hajdy 6, 22
Krestova 2, 24

Mjr. Nováka 21, 39
Na Obecní 6
Stadická 13

Středa 29. 5.
Dr. Martínka 5, 30, 
59, 65
Dr. Šavrdy 1
Zd. Chalabaly 3
Vaňkova 46
B. Četyny 13
V. Vlasákové
B. Václavka
Cholevova 45
Cholevova × Fr. Lyska

Čtvrtek 30. 5.
J. Herolda 12
Mitušova 43, 75
Krakovská × Sámova
U Lesa 45, 80
Plzeňská 17
Horní 4, 20
Holasova 14

Klegova 74
Edisonova 81

Pondělí 3.6.
Provaznická 1, 49, 72
U Prodejny 7
Klegova 72
Horní 39
U Nové školy 81
Dvouletky 16
Odborářská 16
Jubilejní 33, 77
Hasičská 25

Úterý 4.6.
Hasičská 60
Zlepšovatelů 7, 38
Edisonova 25
Moravská 101
U Haldy 58
Úlehlova 25
Rodinná 48
Česká 35
Chalupníkova 57

Ovocná 20
Nám. Gen Svobody 1

Středa 5.6.
Pospolitá 25
Starobělská 32
Věšínova 16
Svatoplukova 7
Dolní 75, 82, 51
Na Drahách 38
Na Nivách 17
Nova × Schwaigrova
Horymírova 18
Hulvácká 20

Čtvrtek 6.6.
Horymírova 6, 108, 123
Tarnavova 11
Zimmlerova 31, 53, 54
Jandova 3
Břenkova
Markova 17
Tylova 25, 45

Vyřizuje: Šárka Vyvlečková, telefonní číslo: 599 430 176.

FESTIVAL VEČERŮ
Další ročník Festivalu večerů v 

parku, který propojuje známé i méně 
známé hudebníky a zpěváky z oblas-
ti folku, country, ale i blues a dalších 
stylů, se uskuteční 24. a 25. května ve 
Staré Bělé v Domě tance. Připraveny 
budou dvě scény, na kterých postup-
ně vystoupí Malina Brothers, Spirituál 
kvartet, Bokomara 40, Lucie Redlová 
a spousta dalších účinkujících..

www.ovajih.cz
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WWW.OPT IKAGRAFFY .CZWWW.OPT IKAGRAFFY .CZWWW.OPT IKAGRAFFY .CZWWW.OPT IKAGRAFFY .CZ

2.000 Kč
NA BRÝLOVÉ

OBRUBY

RV2302453/05

777 27 28 28www.silesnet.cz info@silesnet.cz

akce 100 Kč

připojení k optické síti
garantovaná rychlost
1000/1000 Mbps
běžná cena 315 Kč

prvních 6 měsíců

aktivace 1 Kč

LANfiber 1 Gb/s        
ideální volba

199 Kč

121 kanálů v základu
7 dní zpětného přehrávání
50 hodin nahrávek
lze připojit 5 zařízení 

SilesNetTV
čerstvá novinka 

30 dní zdarma
+ balíček Mých 7

GIGA?!
a telka?

ZDRAVOTNICKÉ 
POTŘEBY

Klegova 1488/80

+420 703 828 203

klegova@medesa.cz

• Chodítka
• Vozíky
• Postele
• Zvedáky

Nádražní 1387/132

+420 731 443 302

ostrava@medesa.cz
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RV2302440/01

RV2400143/04

RV2302428/05

RV2302416/05

RV2302419/05

RV2302545/02

Naše služby

Zprostředkování prodeje // pronájmu
Řešení dluhů // exekucí
Peníze dopředu před prodejem
Přímý výkup nemovitosti
Nezávazná konzultace před prodejem

Hlavní třída 889/48, Ostrava - Poruba 
724 670 546 // 596 633 959 // www.rksting.cz

Nezávazná konzultace před prodejemNezávazná konzultace před prodejemNezávazná konzultace před prodejemNezávazná konzultace před prodejemNezávazná konzultace před prodejemNezávazná konzultace před prodejemNezávazná konzultace před prodejemNezávazná konzultace před prodejemNezávazná konzultace před prodejemNezávazná konzultace před prodejemNezávazná konzultace před prodejemNezávazná konzultace před prodejemNezávazná konzultace před prodejem
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Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, nejlépe okolí centra, 
Poruba, Hrabůvka, Výškovice. Balkón není podmínkou, 

rychlé jednání – platím hotově, cenu respektuji. 
Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 734 371 956
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29. 4.–9. 6.

PŘEDPRODEJ NOVÝCH BYTŮ ZAHÁJEN
Kryté i venkovní 
parkování

Cenově dostupné
kvalitní bydlení

Výhodné
financování

Byty 1KK–4KK
s předzahrádkou

RV2302450/04

RV2400429/01
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JIH SE OBLÉKL DO 
SLUŠIVÉHO JARNÍKU

Jaro na Jihu? A proč ne?! Tři fotografové, tři úplně jiné kon-
cepty… Martin Grobe, Libor Hranický a  Josef Zajíc představují 
velmi zajímavou „fotosoupisku“ plnou rozkvetlé a  prosluněné 
nálady. Kochejte se pohledy, které nikdy nezevšední! Třeba jen 
proto, že máte rádi svůj městský obvod.


